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AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MURES

Alaturat prezentei va transmitem Raportul Anual de Mediu conform obligatiei
prevazuta in Autorizatia integrata de mediu nr. SB116/07.09.2010, Capitolul 14 — RAPORTARI LA
AUTORITATEA COMPETENTA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SI PERIODICITATEA
ACESTORA, pentru instalatia de zincare acida in bai de galvanizare, vopsire in camp electrostatic
si plastifiere piese metalice, situata in Ludus, str. Fabricii, nr. 4, jud. Mures.

Atasat prezentului raport de mediu, indosariate in registrul DIVERSE:

e Rapoartele de incercare nr: 2320/08.11.2019, 2321/08.11.2019,
2322/08.11.2019, 2323/08.11.2019, 2324/08.11.2019, 5120/06.11.2019,
5122/06.11.2019, 5124/06.11.2019, 5126/06.11.2019,
1928539/1//19.11.2019, Trim 1/2019, Trim 1172019, Trim 111/2019, Trim
1V/2019, 192854/1/19.11.2019

e Decalaratia privind obligatiile la Fondul pentru mediu-Decembrie 2019 .

e (Certificate de etalonare nr. . 02-465-09.2019, 04-4654-09.2019, 04-4655-
09.2019, 04-4656-09.2019, 06-4652-09.2019, 06-4653-09.2019, 08-4650-
09.2019.

e Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 141/05.06.2019
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SAMARCU S.R.L.
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mobil: 0040.728.027.732 - 0040.726.340.781

Adresa sediu soecial: Cluj Napoca. Calea Dorobantilor. nr. 14-16, et. 2. Ap. 39-60, Birou 9, Jud. Cluj, C.L.F.: RO 14451000, nr. de
inregistrare: 112/265/2002, Banca Transilvania Ludus IBAN: RO61BTRL05101202H28592XX
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RAPORT ANUAL DE MEDIU

1. Generalitati:

Prezentul Raport este intocmit in vederea respectarii obligatiei de raportare prevazuta in Autorizatia
Integrata de Mediu nr. SB116 din 07.09.2010 eliberata de Agentia Regionala de Protectie a Mediului Sibiu.

2. Raport:
Generalitati:

SC SAMARCU SRL isi desfasoara activitatea in conformitate cu reglementarile Autorizatie Integrate de
Mediu nr.SB 116 din 07.09.2010 valabila pana in 07.09.2020

Identificarea dispozitivului

Numele companiei titulare S.C. SAMARCU S.R.L.
Numele instalatiei Zincare acida in bai de galvanizare,
vopsire in camp electrostatic  si
plastifiere piese metalice

Adresa instalatiei Ludus, str.Fabricii nr.4 , jud. Mures

Coordonate geografice de amplasament 24°4'31,4" long. estica; 46°27'50,6"lat.
nordica

CAEN cod (revizia) 2561 - Tratarea si acoperirea metalelor

Activitate principala Acoperiri de suprafata ale metalelor

Volumul productiei 2557 tone zincate din care:

788 tone vopsite si plastifiate
Autoritati de reglementare

Numarul instalatiilor 1

Numarul orelor de functionare pe an 4331/zincare; 1522/vopsire si plastifiere
Numarul anagajatilor/fabrica 133

-care deservesc instalatia de zincare 7

Toate activitatile/procesele conform Anexei I din OUG | Activitatea 1 : 2.6. Instalafii pentru
152/2005 tratarea suprafetelor metalice si din

materiale  plastice prin  folosirea
procedeelor electrolitice sau chimice, la
care volumul total al cuvelor de tratare
depaseste 30 m*

3. Informatii suplimentare:

Raportul cuprinde informatii referitoare la activitatea societdtii, in anul 2019 anterior raportarii..

La data elaborarii prezentului raport de mediu, SC Samarcu SRL are incheiat cu SGS Romania SA
contractul nr. 100 din 26.02.2020 pentru intocmirea documentatiei necesare pentru revizuirea Autorizatiei
Integrate de Mediu
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4. Managementul activitatii:

Sistemul de menegement al calitatii conform cu cerintele standardului ISO 9001, pe care SAMARCU SRL il
detine incepand cu anul 2015 a permis imbunatatirea continua a servicilor si produselor furnizate asigurand
astfel satisfactia clientilor.
In cadrul SC SAMARCU S.R.L s-a optat pentru utilizarea unui sistem propriu de management de mediu,
sistem realizat dupa modelul celorlalte firme din cadrul grupului OTLAV-Italia..Functionarea sistemului este
centrata pe urmatoarele aspecte:
e Impactul de mediu din operare si dezafectare la stadiu de proiectare
e Dezvoltarea si utilizarea tehnologiilor noi
e Compararea performantelor societatii cu performantele din sector incluzand eficienta energetica,
eficienta utilizarii apei, utilizarea materiilor prime si alegerea acestora, emisii in aer, descarcari in
ape, generare de deseu.
Din evaluarea intregii activitati si a evaluarii impactului acesteia asupra mediului, a rezultat ca activitatea
S.C. SAMARCU S.R.L. se desfasoara in conformitate cu cele mai bune tehnici disponibile, cu un impact
redus asupra mediului..

4.1. Constientizare si instruire

Personalul care lucreazi pe diferite faze de proces cu efect semnificativ asupra mediului este instruit
conform programului anual de instruire din Planul de prevenire a poluarilor accidentale, in baza unei
tematici aprobate de conducerea societatii, reusindu-se astfel responsabilizarea si implicarea operatorilor.

In cazul unor situatii de urgenta exista proceduri prin care se stabilesc cu exactitate responsabilitatiile si
masurile de interventie pentru reducerea la minim a efectelor negative.

4.2. Responsabilititi

Responsabilul de mediu al societatii, desemnat prin decizie, a asistat in decursul anului 2019 la prelevarea
probelor efectuata de laboratoarele acreditate pentru analiza factorilor de mediu, a intocmit documentele
necesare pentru transportul deseurilor spre destinatiile de valorificare/eliminare cu respectarea legislatiei in
domeniu si a efectuat raportarile catre autoritatile de mediu, conform solicitarilor acestora .

4.3. Raportari
Raportari catre APM Mures in anul 2019
e Evidenta gestiunii deseurilor in conformitate cu prevederile HG 856/2002, cu datele pe 2018
e Raportarea privind ambalajele introduse pe piata nationala si deseurile de ambalaje gestionate
in 2018
e Chestionar-declaratie privind emisiile de poluanti in atmosfera pentru anul 2018, raportare
on-line prin aplicatia informatica SIM-PA F2 Inventare Locale de Emisii
e Anexa I —Format de raportare din raportul pentru registrul poluantilor emisi si transferati, cu
datele de emisie aferente anului 2018
e Raportare on line SIM Controlul-Poluarii IPPC si E-PRTR cu datele aferente anului 2018
e Raporul anual de mediu pentru 2018
e Raportarea datelor privind gestionarea deseurilor pentru anul 2018, raportare on-line prin
aplicatia informatica Statistica Deseurilor din cadrul proiectului SIM
e Raportarea on line privind importul, productia sau utilizarea substantelor periculoase cu
datele corespunzatoare anului 2018 in baza de date aferenta aplicatiei SCP din cadrul
proiectului SIM
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4.4. Notificarea autorititilor
Activitatea desfasurata in anul 2019 de S.C. SAMARCU S.R.L. pe amplasamentul din Ludus, str. Fabricii
nr. 4, nu a condus la incidente de mediu provenite de la emisii accidentale, accidente majore sau o
functionare necorespunzatoare a echipamentelor de depoluare.
Nu au fost consemnate nici una din situatiile de mai jos:

- fincetarea temporara sau permanenta a activittii oricarei parti sau a intregii instalatii autorizate;

- reluarea exploatdrii oricdrei parti sau a intregii instalatii autorizate dupa oprire;

- schimbarea titularului/operatorului instalatiei;

- schimbarea actionariatului in cadrul societatii;

5. Materii prime, materiale auxiliare

Cantitatile de materii prime utilizate in 2019 precum si date de identificare ale componentilor si produselor
sunt prezentate in Anexa L.

6. Resurse: energie, gaze naturale, apa

Consum de energie — anul 2019:

Denumire UM Cantitate
2019

Energie electrica MWh 894,150

Gaz natural Nmc 163054

Consum de apa/mod de utilizare — anul 2019:

Denumire UM 2019
Total apa preluata din reteaua | me 28945
AQUASERV

Consum galvanizare mc 23497
Necesitatile personalului, | me 5448
igenizari spatii de lucru si

administrative, spatii verzi

SC Samarcu SRL si-a revizuit autorizatia de gospodarire a apelor, noua autorizatie, nr
141/05.06.2019, atasata prezentului raport avand valabilitate pana in 05.06.2022.

7. Descrierea instalatiei si a fluxurilor existente pe amplasament

In anul 2019 n-au fost efectuate modificari, instalatiile tehnologice, fluxurile si dispunerea acestora pe
amplasament sunt cele mentionate in autorizatia integrata de mediu nr. SB 116 din 07.09.2010( cap. 8.2
Descrierea proceselor si fluxurilor tehnologice

ACTIVITATI IPPC:
1. Stocare si expeditie materii prime si produse (in conexiune cu activitatea de zincare dar si cu cea de

vopsire)
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2. Zincare- linia de zincare, galvanizare;
3. Epurarea apelor uzate de la zincare;

ACTIVITATI NON-IPPC:

Vopsirea in camp electrostatic, inclusiv curatarea suportilor utilizati la vopsire si a pieselor vopsite cu
defecte

Montaj si ambalare diferite tipuri de balamale

Sudura prin presiune pentru unele tipuri de balamale

Asigurarea energiei termice necesare activitatilor

ez

N

8. Instalatii pentru evacuarea, refinerea, dispersia poluantilor in mediu
8.1. Instalatii pentru evacuarea, retinerea, dispersia poluantilor in atmosfera

Nr.| Proces/ Punctul Echipamente| Caracteristici fizice ale
crt.| faza de proces | de Poluant | de surselor
emisie depoluare Inal- | Diametr) Tempe- | Volum
time | cosului | ratura gaze
(m) | (m)/ ‘o) evacuat
Suprafa Nme/h
(mp)
1. | Zincare Cos HCl Filtru 8.7 0,7 30 40.000
evacuare H,SO4 | spalator gaze
aspiratii hotg HF
NaOH
Zinc
Crom VI
NOx
Cov
2. | Vopsire — | Cos NOx - 9 0,3 130 261
camera de | evacuare Sox
ardere  gaze | gaze CcO
pentru pulberi
transfer
schimbator de
caldura
Putere 350
kW
Consum
maxim gaze:
30 Nmc/h
3. | Vopsire — | Cos NOx - 9 0,25 170 1000
cuptor evacuare SOx
plastifiere gaze de la | CO
(polimerizare cuptorul de | Pulberi
vopsea) plastifiere | COVNM
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4. | Instalatia de | Cos de | COV - T 0.2 700 123
tratare termica | evacuare NOx
suporti 2 Cco
arzatoare

5. | Sablare piese | Cos de | pulberi | Filtru pulberi | 3 0,1mp |20 4000
metalice evacuare

6. | 2xcazane 750 | 2 cosuri de | NOx, - 9 0.3 130 565
kw — | evacuare SOx,
combustie gaze CoO,
naturale pulberi

7. |1 xcazan 35| Cos de | NOx, - 9 0,2 130 26
kw — | evacuare SOx,
combustie gaze CO;
naturale pulberi

8. |3 tuburi | 3 cosuri de | NOx, - 9 0,25 130 217
radiante evacuare SOx,
Fracaro - CO,
combustie gaze pulberi
naturale

In decursul anului 2019 n-au existat situatii in care instalatiile de depoluare sa fie nefunctionabile, iar
intretinera lor s-a efectuat conform programului de revizii de catre personal calificat din cadrul societatii .

In cazul instalatiilor de combustie a gazului metan in vederea asigurarii agentului termic necesar in fluxul
tehnologic sau pentru incalzirea spatiilor de lucru, arzatoarele sunt verificate anual de catre firme de
specialitate. In urma acestor verificari se emit buletine de verificare prin care se certifica functionarea
conforma a acestora..

8.2. Evacuarea apelor uzate

Volume de ape uzate evacuate si autorizate conform autorizatiei de gospodiirire a apelor si a contractului
de prestare a seviciului de alimentare cu apa sunt redate mai jos:

Denumire UM 2019
Apa uzata tehnologica mc 23497
Apa uzatd menajerd mc 5448

Sistemului de masurare debite ape uzate evacuate in canal deschis compus din:

- Canal calibrat Parshall tip NITVOSONAR-GPA-1P2

- Traductor de nivel ultrasonic tip EasyTREK-SPA-380-4 seria R390968

- Controler tip MULTICONT-PEW-210-1 seria R391401
montat in 29.11.2018 s-a dovedit ineficient datorita inadecvarii acesti tip de contor pentru apele
fecaloid menajer. Sectiunea de masurare a canalului fiind redusa, deseori s-a colmatat, erorile de
masurare au condus la situatii aberante(cantiate de apa evacuate mai mare decat apa prelevata), motiv
pentru care s-a revenit la vechiul mod de stabilire a cantitatii de apa evacuata in canalul menajer.

Statia de preepurare complet automatizata care epureaza apele de spalare provenite de la galvanizare a
functionat in anul 2019 avand toate instalatiile din dotare in stare de functionare.

Conceptia si executia instalatiei de zincare si a statiei de epurare sub forma unui modul functional exclude
practic posibilitatea unui by-pass prin care apele uzate din galvanizare sa ajunga neepurate in canalizarea
orasului.

Epurarea apelor uzate se realizeaza in urmatoarele etape:

5
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Precipitarea ionilor metalici(Zn, Cr, Fe) sub forma de hidroxizi

Sedimentarea suspensiilor

Condensarea si presarea namolului

Filtrarea suspensiilor

e Controlul final al ph-lui si evacuarea apei in canalul menajer al orasului Ludus

Schema fluxului de epurare a apelor uzate provenite din cadrul sectiei de zincare este prezentata in
Anexa II:

8.3. Sol

Pentru supravegherea calitdtii apei subterane s-au prelevat probe de apa freatica din putul de control.
Analizele efectuate au avut in vedere atat cerintele de monitorizare stabilite prin AIM SB 116/2010 cat si
cerintele stabilite prin AGA 141/05.06.2019. Raportul de Incercare nr 192854/1/19.11.2019, atasat
prezentului raport, n-a evidentiat variatii de natura a duce la concluzia ca activitatea SC Samarcu SRL are
impact asupra calitatii apei freatice.

Determinari UM. | 2011 2012 | 2013 | 2014 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Ph(25°) - 7.57 7.40 7.39 7,38 7,33 7.3 732 | 7.08 6,88
Materii . in | mg/dm 14,4 6,40 10,2 9,30 <2 2.2 4,80 11,2 <5

suspensie

Rezidiuu mg/dm | 605 734 773 630,4 692 734 814 810 881

filtrabil

Calciu mg/dm | 114 127 190 | 134,02 142 157 159 174 161

Zn*t <0,2
Cu™ ! <0,001
crr+Cr® : <0,001

9. Concentratii de poluanti admise la evacuarea in mediul inconjurator
9.1. Emisii in atmosferi

In vederea stabilirii nivelului de poluare atmosferica s-au efectuat recoltari si masurari pentru a stabili
concentratiile de poluanti aferente emisiilor dirijate datorate atat proceselor tehnologice cat si in cazul
instalatiilor de ardere, astfel:
e Raportul de Incercare nr. 5120/06.11.2019 reprezentand incercarile&masurarile de emisii
atmosferice la S1 pentru 8 poluanti
e Raportul de Incercare nr. 5122/06.11.2019 reprezentand incercarile&masurarile de emisii
atmosferice la S1 pentru Crom hexavalent
e Raportul de Incercare nr. 5126/06.11.2019 reprezentand incercarile&masurarile de emisii
atmosferice de la sursele S2-S4
e Raportul de Incercare nr. 5124/06.11.2019 reprezentand incercarile&masurarile de emisii
atmosferice la S5 pentru pulberi
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e Raportul de incercare nr. 2323/08.11.2019 reprezentand incercarile&masurarile

atmosferice de la sursele S6(gaze de ardere)

e Raportul de incercare nr. 2324/08.11.2019
atmosferice de la sursele S8(gaze de ardere)

e Raportul de incercare nr. 2322/08.11.2019
atmosferice de la sursele S9(gaze de ardere)

e Raportul de incercare nr. 2321/08.11.2019
atmosferice de la sursele S10(gaze de ardere)

e Raportul de incercare nr. 2320/08.11.2019
atmosferice de la sursele S11(gaze de ardere)

reprezentand incercarile&masurarile
reprezentand incercarile&masurarile
reprezentand incercarile&masurarile

reprezentand incercarile&masurarile

Rapoartele de incercare mentionate mai sus sunt atasate prezentului raport.
Valorile de emisie in atmosfera la sursele punctiforme sunt centralizate in tabelul urmator:

Faza de proces Punct de |Parametru| Masurdtori | Limita la emisie,
masural/cod An 2019 conform
sursa [mg/ Nmc autorizatiei
integrate de
mediu
iCos de 0,396 10
evacuare H,SO, 10,13
filtru spalator| 0,012 2
hote deNaOH  [1,3112 5
aspiratie /S1 <0,05* 2
Cr total  |0,0021 0,2
Cr VI <0,02*
NOX 0,0446 200
7incare COV 7,33 150
Vopsire — camera de |Cos evacuareNOx 101,53 350
ardere  gaze  pentru |gaze  arse-SOx - 35
transfer schimbator de camera 22,58 100
caldura rdere gazepulberi [<0,56 5
Putere 350 kW entru
Consum maxim gaze: transfer
30 Nmc/h schimbator
e caldura la
cuptor
lastifiere/S2
Vopsire - cuptorCos evacuareNOx 1,54 350
plastifiere  (polimerizaregaze de [aSOx <2,93 35
vopsea) cuptor <1,25 100
plastifiere  [Pulberi [<0,25 50
(polimerizare COVNM 6,6 150
vopsea)/S3
Instalatia  de  tratareCos deNOx 289,56 350
termica suporti 2evacuare CcOovV < 150
arzatoare gaze de 1aCO 92,3 100
instalatia
tratare
termica
suporti/S4

de

de

de

de

de

emisii

emisii

emisii

emisii

emisii
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Sablare piese metalice  [Cos depulberi (1,69 50
evacuare
filtru de |1
sablare/S5
Cos deNOx 93 350
levacuare Ox <2,8 35
cazan de 750C0O 46,7 100
kW —pulberi  [1,56 5
combustie

Cazan de 750 kW —gaze naturale|
combustie gaze naturale /S6

Cos deNOx 350
evacuare SOx 35
cazan de 750CO 100
kW —pulberi 5
combustie

Cazan de 750 kW —gaze naturale]
combustie gaze naturale /S7

Cos deNOx 86,3 350
evacuare SOx <2,8 35
cazan de 35CO 30 100
kW —pulberi 0,53 <]
combustie

Cazan de 35 kW —gaze naturale]
combustie gaze naturale /S8

INOx 134 350

SOx <2.8 35
Tub radiant Fracaro - CcO 81,3 100
combustie gazelCos depulberi 0,61 5
naturale(statia de epurare) evacuare/S9

NOx 81,6 350

SOx 2.8 3

CO 92,7 100
Tub radiant Fracaro — pulberi (1,75 5
combustie gazeCos de
naturale(ambalare) evacuare/S10

NOx 1153 350

SOx <2,8 35
Tub radiant Fracaro — CcO 87,6 100
icombustie gazeCos depulberi  [1,07 3
naturale(vopsitorie) evacuare/S11

Analizand rezultatele masurarilor de emisie in atmosfera comparativ cu limitarile Autorizatiei Integrate
de Mediu (AIM) se constata ca, indiferent de de sursa de emisie dirijata la care s-au efectuat masurari,
concentratiile tuturor poluantilor inregistreaza valori care se situeaza sub limitari.

Nota: Cele doud cazane identice, de tip HOVAL MAX 3, fiecare avdnd puterea termicd de 750 kW
functioneaza alternativ (un cazan in functiune si celalalt in rezerva)

Instalatia nu intra sub incidenta HG 699/2003 privind stabilirea unor masuri pentru reducerea emisiilor
de compusi organici volatili datorate utilizrii solventilor organici in anumite activitati si instalatii.
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9.2. Imisii in atmosferid - Nu este cazul

9.3. Emisii in apa

Din cadrul obiectivului rezulta urmatoarele categorii de ape uzate:

ape uzate tehnologice tratate in statia proprie de epurare, provenite de la linia de zincare.
Acestea sunt colectate dupa epurare in bazinul bicompartimentat (2x100mc) de unde dupa
verificare sunt evacuate spre canalizarea orasului.

Apele uzate fecaloid-menajere de la grupurile sanitare sunt colectate in retea interioara
separata si sunt evacuate spre canalizarea oraseneasca prin racord comun cu cele epurate
tehnologice

Ape pluviale colectate in sistem divizor si evacuate spre canalizarea pluviala oraseneasca.

Monitorizarea apelor uzate tehnologice epurate se face din ultimul camin inainte de evacuarea la
canalizarea oraseneasca (camin comun cu cele menajere).
Prin modul de control si gestionare a apelor evacuate de pe amplasament, toate categoriile de ape
evacuate prezinta un impact nesemnificativ asupra statiei de epurare orasenesti si asupra receptorilor
naturali, conform buletinelor de analize atasate(trim I, II, ITI, IV si RI nr.1928539/1//19.11.2019)

10. Zgomot si vibratii

Unitatea nu este o sursa importanta de zgomot si vibratii si nici nu exista receptori sensibili in vecinatate.

Datorita solutiilor constructive adoptate cat si activitatiilor de revizii si reparatii executate in anul 2018 la
instalatiile potential poluatoare de catre personalul calificat din SC Samarcu SRL, sau de catre firme
autorizate in cazul arzatoarelor, se respecta cu siguranta valoarea admisa a nivelului de zgomot la limita

incintei .

11. Managementul deseurilor

11.1. Categorii de deseuri, stocuri ale deseurilor in 2019

Cod Stoc Gestiune deseuri

Nr.
crt.

Denumire deseu

deseu,
conform
O.M.
856/2002

101.01.2019
Tone

Cantitatea
generata in
unitate
(Tone)

Valorificare
Tone;

Eliminare
Tone;

Stoc
31.12.2019
Tone;

Deseu de la
separator
grasimi —
deseuri de
degresare cu
continut de
substante
periculoase

11 01 13*

0,801

0,801

0

Deseuri filtru —
absorbanti,
materiale
filtrante,
imbracaminte de
protectie
contaminata cu

15 02 02%

0,2

0,537

0,737
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substante
periculoase

Namoluri si
turte de filtrare
cu continut de
substante
periculoase

11 01 09*

46,509

52,509

Deseuri de
ambalaje
contaminate cu
substante
periculoase

15 01 10*

0,063

0,464

0,527

Deseuri de
vopsea pulbere

08 01 12

0,218

1,993

2,005

0,066

Deseuri de la
indepartarea
vopselelor si
lacurilor

08 01 21*

0,986

1,062

2,048

Deseuri de la
decapare-acizi
de decapare

11 01 05*

12

8,107

0,307

Cenusa de vatra,
zgura si praf de
cenusa

10 01 01

0,428

1,193

1,621

Deseuri de
materiale de
sablare, altele
decat cele
specificate la 12
0116

120117

0,09

0,402

0,414

0,078

10

Materiale
plastice

16 01 19

0,279

0,276

11

Ambalaje de
hartie si carton

1501 01

0,885

0,885

12

Ambalaje din
materiale
plastice

150102

0,672

0,695

13

Ambalaje din
lemn

1501 03

6,076

6,076

14

Deseu de
captusire

16 11 16

0,206

0,206

15

Amestec demolari
si constructii

17 09 04

0,327

0,327

16

Deseuri
municipale
amestecate

20 03 01

100(mc)

(mc)

100




S.C. SAMARCU S.R.L. Cluj-Napoca

11.2. Categorii de deseuri, valorificare/eliminare in 2019

11

RAPORT ANUAL DE MEDIU 2019

cu substante

| Cod Agent Cantitate | Documente de transport
. deseu :
Denumire | ’ valorificator | _ 5
deseu go;fonn Tane Aviz expeditie Anexa 1
856/2002
Deseu | de la Rian Consult | 0,801 19028/22,00,2019
separator
grasimi =
deseuri  de
degresare cu 1101137
continut de
substante
periculoase
y : 19028/22,04,201%
Deseuri filtru Rian Consult | 0,422 /
—absorbanti,
materiale
filtrante,
imbracaminte
de protsctie | Siat Rl — 19045/02,09,2019
. 2 19064/11,12,2019
contaminata Prod srl
cu substante
periculoase
Namoluri si i 19016/06,02,2019
turte de Rian Consult | 32,666 | 5,0/55 04,2019
filtrare cu 19037/24,06,2019
continut de
substante 11 01 09% ) 19045/02,09,2019
periculoase lffecgcl‘:'g 19843 | 19049/25,09,2019
R 19064/11,12,2019
| Deseuri de ’ 19016/06,02,2019
ambalaje | Rine Consalk; | 9202 19028/22,04,2019
contaminate | 15 01 10% 19037/24,06,2019




S.C. SAMARCU S.R.L. Cluj-Napoca

RAPORT ANUAL DE MEDIU 2019

periculoase

19045/02,09,2019

gecgcl“llg 0,245 19049/25,09,2019
2 19064/11,12,2019
Deseuri de ; 19016/06,02,2019 ;19028/22,04,2019;
vopsea RESCOISIe | A 19037/24,06,2019
pulbere
080112
. 19045/02,09,2019;
gecgcml‘g 0,95 19049/25,09,2019
ro@sr 19064/11,12,2019
Deseuri de la Rian Consult | 0,986 | 19016/06,02,2019
indepartarea
H w
vopselelorsi | 08 01219 p v cling 1,062 19064/11,12,2019
lacurilor
Prod srl
Deseuri de la Rian Consult | 5,778 | 19016/06,02,2019
o i /24.06.2019
acizi de 19037/24,06,201¢
decapare L o e 19045/02,09,2019
Recycling 3,529 /02,09,
Prod srl
Cenusa de Rian Consult | 0,884 19028/22.04,2013
vatra, zgura
si praf de 10 01 01
cenusa Recycling 0,737 19049/25,09,2019
Prod srl
DeieL{rile Recycling 0,414 19049/25,09,2019
s 12 01 17
decat cele
specificate la
1201 16
' 2019
Nllatc_nale il 16 Reveliiig 0276 19049/25,08,20
prastie Prod srl
Deseu‘de po— Recycling 0,206 19045/02,09,2019
captusire Prod srl
Ambltjede Ripen Dor | 0,885 19002/10.01.2019, 19006/17.01.2019, 001/28.01.2019
hattie s| 1501 01 19015/05.02.2019, 19017/15.02.2019, 19018/21.02.2019
carton
Ambalaje din - 19019/28.02.2019
materiale 15 01 02 BRI 0692 19021/11.03.2019:19022/21.03.2019,19023/27.03.2019
| plastice




S.C. SAMARCU S.R.L. Cluj-Napoca

RAPORT ANUAL DE MEDIU 2019

Ambalaje din ] [ 19024/02.04.2019, 19025/04.04.2019, 19026/11.04.2019
Ripen Dor | 3,079
lemn 19027/18.04.2019, 19029/25.04.2019
19030/09.05.2019, 19031/16.05.2019, 19033/30.05.2019
19034/06.06.2019, 19035/13.06.2019 19036/21.06.2019,
19038/27.06.2019
19039/04.07.2019, 19040/11.07.2019, 19041/22.07.2019
19042/30.07.2019
19043/22.08.2019, 19044/29.08.2019
19046/05.09.2019 19048/19.09.2019, 19050/27.09.2019,
19051/03.10.2019 19052/10.10.2019, 19053/17.10.2019,
1501 03 19055/24.10.201, 19056/31.10.2019
19057/07.112019, 19058/14.11.2019, 19059/21.11.2019,
19060/26.11.2019, 19061/28.11.2019
: 19024/02,04,2019, 19027/18, 04,
Ripendor | 4,684 /02,04, 7/18,04,2019
SRL 19050/27,09,2019 19060/26,11,2019
Persoane | 1,392 Serie si numar Anexa 3: 206 MS VFQ DN C
fizice ;
|
Amest : '
mes ec. ‘ Rian Consult | 0327 19028/22,04,2019
demolari si 7
constructii 09 04
Deseurs Bervicil 100 me
municipale salubritate
amestecate 200301
Bucuresti

Colectarea si transportul deseurilor rezultate din procesele de productie in vederea eliminarii finale s-a
facut in baza contractului de prestari servicii nr. 1215/14.09.2015 incheiat cu SC RIAN CONSULT
SRL, respectiv a contractului nr.18059/31.07.2018 incheiat cu SC RECYCLING PROD SRL cu respectarea
prevederilor autorizatiei integrate de mediu nr. 116/07.09.2010 si a legislatiei in vigoare .

Referitoar la deseurile municipale acestea au fost eliminate prin SC SERVICII SALUBRITATE

BUCURESTI SA(contract nr.100/03.10.2017) si serviciul de specialitate al Primariei Ludus.

In vederea realizarii obiectivelor anuale de valorificare /reciclare a deseurilor de ambalaje, SC
Samarcu SRL a optat pentru realizarea in mod individual a obiectivelor, conform contractelor de prestari
servicii de colectare si reciclare a deseurilor de ambalaje (nr. 189/09.05.2017, 190/09.05.2017 cu SC RIPEN
DOR SRL pentru deseurile de ambalaje din plastic, hartie-carton si lemn.

SC Samarcu SRL si-a indeplinit obiectivele de valorificare /reciclare a deseurilor de ambalaje in mod
individual in conformitate cu art. 16, alin. 2, litera a din Legea nr.249/2015 (atasat DECLARATIA privind
obligatiile la Fondul pentru mediu pe luna Decembrie 2019)

11.2. Gestiunea substantelor chimice periculoase — Conform Anexei I

12. Managementul situatiilor de urgenti

13




S.C. SAMARCU S.R.L. Cluj-Napoca

RAPORT ANUAL DE MEDIU 2019

Activitatea desfasurata in decursul anului 2019 in S.C SAMARCU S.R.L. nu a condus la evenimente care sa
afecteze factorii de mediu sau siguranta si sanatatea populatiei, toate instaltiile functionand la parametrii
corespunzatorii.
Activitatea de interventie, limitare si inlaturare a efectelor in cazul unor situatii de urgenta este reglementata
la nivelul societatii, prin Planul de Aparare si Planul de Prevenire si Combatere a Poluarilor Accidentale,

unde s-au stabilit posibile incidente si masurile de pravenire si combatere a acestora.

13. Monitorizarea activitatii

13.1 Monitorizare emisii pe factori de mediu in anul 2019

13.1.1 Monitorizari trimestriale

Factor de puricril de parametrul Valoare determinata Emisii
mediu emisie  san (mg/l, upH) autorizate
de (mg/l)
prelevare . ] ) ]
TrimI | Trim IT | Trim I | Trim IV
APA Cornin: e | PH 812 |7.85 8,12 7,31 6,5-85
f:;‘;;‘:;e MTS <10 | <10 <10 <5 350
2 Reziduu filtrat la | 857 980 1020 1030 2000
racordarii 105°C
la, retesua Produse petroliere | lipsa lipsa lipsa <0,1 Fara
orasencasca sisn .
Irizatii
CCOCr 72 154 121 68,3 500
CBO5 43,2 92 72 22 300
NH," 0,029 | 0,891 0,35 <0,05 30
Substante 2,1 1,9 2,1 3,4 30
extractibile
G 0,006 | 0,01 0,009 <0,01 0,2
Cr total 0,164 | 0,019 0,045 <0,02 1,5
SO~ 368 485 381 473 600
SO5*" 0,04 0,02 0,04 <0,04 2,0
Zn*" 0,325 |0,721 0,358 0,28 1,.0
Fe™ 0,125 | 0,132 0,189 0,123 5,0
Cu™ 0,068 | 0,024 0,037 0,058 0,2

14




S.C. SAMARCU S.R.L. Cluj-Napoca

13.1.2 Monitorizari anuale

RAPORT ANUAL DE MEDIU 2019

Factor de mediu Punctul de emisie | parametrul Valoare Emisii autorizate
sau de prelevare determinata | (mg/l, mg/mc)
APA Camin de evacuare | Benzen <0,0002 0,1
inaintea racordarii | Cloroform 0,0063 3
la reteaua HCB 0,00001 prezenta
oraseneasca
AER Cos de evacuare HCI 0,396 10
filtru spalator hote | H,SO4 0,13 5
de aspiratie /S|1 HF 0,012 2
NaOH 1,3112 5
Zn <0,05 2
Cr total 0,0021 0,2
Cr VI <0,02
NOx 0,0446 200
COV 753 150
Cos evacuare gaze | NOx 101,53 350
arse-camera ardere | SOx - 35
gaze pentru transfer | CO 22,58 100
schimbator de pulberi <0,56 5
caldura la cuptor
plastifiere/S2
Cos evacuare gaze | NOx 1,54 350
de la cuptor SOx <2,93 35
plastifiere Cco <1,25 100
(polimerizare Pulberi <0,25 50
vopsea)/S3 COVNM 6,6 150
Cos de evacuare | NOx 289.56 350
gaze de la instalatia | COV 4 150
tratare termica | CO 92,3 100
suporti/S4
Cos de evacuare | Pulberi 1,69 50
filtru de la
sablare/S5
Cos evacuare de la | NOx 93 350
cazane centrala | SOx <2,8 35
termica — cazanul | CO 46,7 100
nr. 2, tip HOVAL | pulberi 1,56 5
MAX 3 de 750
Kw/S6
Cos evacuare de la | NOx 96,3 350
cazane centrala | SOx <2.8 33
termica- cazanul tip | CO 30 100
HOVAL pulberi 0,53 5

ATMOGAS de 35

15




S.C. SAMARCU S.R.L.

Cluj-Napoca

RAPORT ANUAL DE MEDIU 2019

Kw/S8

Evacuare  arzator | NOx 134 350

tuburi radiante | SOx <2,8 35

Fracaro- statia de | CO 81,3 100

epurare/S9 pulberi 0,61 5

Evacuare arzator | NOx 81,6 350

tuburi radiante | SOx <2,8 35

Fracaro- CO 92,7 100

ambalare/S10 pulberi 1,75 5

Evacuare  arzator | NOx 1153 350

tuburi radiante | SOx <2,8 35

Fracaro- CO 87,6 100

vopsitorie/S11 pulberi 1,07 5

Apa subterana putul de control pH 6,88 Scopul ~ acestor  analiz

MTS <5 constituie monitorj
Rezifiuu filtrabil 881 ?;?S;f‘ - nmppa;i::}ahta;]c
Calciu 161 evidentierea efectului actiy
Zinc <0,2 desfasurate pe amplasg
Crom <0,0010 asupra apei freatice.

13.2Monitorizarea variabilelor de proces

Procesul tehnologic de zincare si vopsire in camp electrostatic precum si fluxul de epurare al apelor
reziduale provenite din zincare contin puncte in care monitorizarea variablelor de proces este semnificativa
pentru protectia mediului, puncte enumerate in tabelul urmator:

Punctul de monitorizare | Analize Frecventa Echipament de
monitorizare /Metoda
|
Degresare zamac Densitate saptamanal Densimetru '
Degresare chimica Densitate saptamanal Densimetru
Decapare Densitate saptamanal Densimetru
Degresare anodica Densitate saptamanal Densimetru
Neutralizare acida Ph Zilnic Ph-metru
Analiza zincului | saptamanal Sol. EDTA 0,1M
metalic Sol. tampon bazica
Indicator negru
eriocrom T
Baia de zinc Analiza clorurii de | saptamanal Bicromat de potasiu
PoLssty Azotat de argint 0,1M

16



S.C. SAMARCU S.R.L. Cluj-Napoca

RAPORT ANUAL DE MEDIU 2019

Analiza acidului | saptamanal Hidroxid de sodiu
boric 0,IN
Indicator purpura de
bromcrezol
Sorbitol 70%
Pasivare ph Zilnic Ph-metru
fosforica/cromica/zamac
Magazia produse finite | Masurarea grosimii | Zilnic, functie de | Disolutie anodica -
stratului  de zinc | tipul de articole | Couloscop S Fisher
depus zincate
Cabina de vopsire Cantitate vopsea Zilnic Cantarire
Cuptor Temperatura Zilnic Control automat

Grosime stratului de
vopsea

La fiecare lot

Deltascope Fischer

Aderenta  stratului | La fiecare lot EN-ISO 2409
de vopsea la piesa
Culoare La fiecare lot Prin comparare
La iesirea din cuptor vizuala cu monstre de |
vopsea '
Duritatea La fiecare lot Conform UNI 9395
superficiala
: . 5. |
Rezistenta la agenti | Periodic Conform UNI 9852 |
chimici
Rezistenta la | Periodic Conform UNI 1670
coroziune
Ph bazin de | Continuu Control automat -
coagulare calculator de proces
Statia de epurare Ph bazin de | Continuu Control automat -
neutralizare calculator de proces
Ph bazin corectie | Continuu Control automat -
finala calculator de proces
Bazin stocare ape Analiza apelor uzate | Trimestrial Spectofotometru -

preepurate

teste cuveta

Echipamentele de monitorizare si analiza au fost corect exploatate, intretinute si verificate.
Etalonarea acestora s-a efectuat conform legislatiei in vigoare respectandu-se astfel prevederea de la punctul
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S.C. SAMARCU S.R.L. Cluj-Napoca RAPORT ANUAL DE MEDIU 2019

nr. 13.1.10 din Al nr. SB116/07.09.2010. Certificatele de etalonare nr. 02-465-09.2019, 04-4654-09.2019,
04-4655-09.2019, 04-4656-09.2019, 06-4652-09.2019, 06-4653-09.2019 si 08-4650-09.2019 sunt atasate
prezentului raport.

13.4Monitorizarea post-inchidere - Planul de inchidere a amplasamentului in cazul incetérii temporare sau
definitive a activitatii a fost depus la autoritatea de mediu.

14. Incidente de mediu si reclamatii/raspuns agent economic:
Incidente de mediu: : Nu au avut loc
Reclamatii: Nu au existat

15.Investitii si cheltuieli de mediu: sunt redate in tabelul urmator

Nr. Denumire 2019
ot Valoare -RON
1 | Cheltuieli pentru achizitia 159280
reactivilor in statia de epurare
2 | Monitorizarea emisiilor —analize 6482
3 | Eliminare deseuri din procesele 49977

de productie

4 | Achizitie teste cuveta pentru 3938
analiza apei uzate in laboratorul
propriu

5 Calibrarea echipamentelor de 1940

monitorizare si analiza

6 Realizare audit minimizare 6670
deseuri si consum apa

TOTAL 228287

Programul obiectivelor de mediu — nu sunt stabilite

ADMIN]ISTRATOR
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Administratia
Nationald
“APELE
ROMANE”

EMITENT :
Administratia Bazinald de Apd Mures
Adresa: 540057-Targu Mures, str. Kiteles Samuel, nr. 33, judet
Mures

Centrala: tel: +40 265 260289; Fax: +40 265 264290
Dispecerat: tel: +40 265 261303; Fax: +40 265 267955

Cod Fiscal: 23719936

Cod IBAN: RO 32 TREZ 4765 0220 1X01 4909

Trezoreria Targu Mures

TITULAR DE AUTORIZATIE

$.C. SAMARCU SR.L

Adresa: 400121 - Cluj-Napoca, Calea Dorcbantilor, nr. 14-16, et. 2, ap. 59-60,

birou 3, judet Chsj

Telsfon/Fax: 0265206400/0265413317
Cod fiscal: RO 14451000

Nr. Reg. Com: }12/265/2002

Cod IBAN: ROG1BTRL05101202H28592XX

Punct de lueru: 545200-Ludug, str. Fabricii, nr. 4, judet Mures

F-AR-4

AUTORIZATIE DE GOSPODARIRE A APELOR
Nr. 141 din 05.06.2019
Valahilitate pané la: 05.06.2022

Pentru: Hala de productie, acoperiri galvanice-plastifiere, Ludus, str. Fabricii, nr. 4, judet Mureg

Spre stiinta: S.G.A. Mures (S.H. Mures)

Indicatori cadastrali de identificare a folosintei:

denumire obiect cadastral cod abiect judet nr: dB ord.al "

_ gadastrat * | captirii/evacodrii
alimentare cu apd potabili din refeaua de api a localitdtji i} FA MS 1
evacuare ape fecaloid-menajerc uzate, tehnelogice si pluviale in reteaua de canalizare a localitatii RA Ms 1

Curs de apd: réul Mures, cod cadastral: 1¥.1.00.00.00.00.00

Curs api de suprafatd: Mures, conf. Petrilaca - conf. Aries, cod: RORW4.1_B6
Gurs api subteran freatic: Lunca §i terasele Muregulul, cod: ROMUQ3
Amplasament: - 545200-Ludus, str. Fahricii, nr. 4, jude{ul Mures

- mal sténg rau Mures, amonte cca. T km de confluenta cu Paraul de Campie
Profil activitate: fabricare articole de feroneris aceperir galvanice si plastifieri - cod CAEN 2561
Program de functionare: 8 h/zi, 5 zile/sdptimana, 240 zile/an
Gapacitate de preductie: - zincare: cea. 2300 t/an articale feronerie

- vopsire si plastiere cca. 500 t/an articele feronerie

Acte de reglementare din punct de vedere al gaspodiririi apelor emise anterior: Autorizatia de gospoddrire a apelor nr.
16/26.03,2009 cu valabilitate: pand fa 26.03.2019 privind: "Hald de producije, acoperiri galvanice-plastifizre.
Obiectivul intrd sub incidenta Legii 278/2013 privind emisiile industriate, conform Anexei nr. 1 eategoria de importanti 4
Industria chimicd punctul 2.6.: "Tratarea de suprafatd a metalelor san materialelor plastice prin procese electrolitice san chimice in care

volumul cuvelor de tratare este mai mare de 30 mc".
Vecindtiti:

- N: albie veche riu Mures

- S: str. 1 Mai

-E:SC. Lutex SA.

- V: str. Fabricii.

{n cadrul 8.C. Samarcu S.R.L. functioneazi:
- o instalatie de acoperiri galvanice

~ ¢ instalatie de vopsire in camp electrostatic §i plastifiers.
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Ca urmare a solicitdrii titularului, inaintati cu adresa nr. 11/14.01.2019, inregistrate fa Administratia Bazinald de Apa Mures sub nr,
1791/LM2/28.122/16.01.2018,

in temeiul Legii Apelor 107/1996, cu modificérile si compfetdrile ulterivare, a 0.4).6.107/2002 privind infiintarea Administratjei Nationale
"Apele Roméne" aprobatd prin Legea 404/2003, cu modificarile si completirile ulterioare si a Ordinului ministrului mediului §i gospodiririi
apelor 662/2006 privind procedura si cempetentele de emitere a avizelor §i autorizatiiler de gospodirire a apelor, se atribuie dreptul sé
feloseasca siirse pentru alimentarea cu apé si receptor! pentru evacuarea apelor, dupd cam urmeazi:

1. ALIMENTARE €U APA POTABILA:
1.1. Surse i volume de api auterizate:

. o - cerintdi apd (me/zi) anual
sursd de apd scop utilizare — : - — o
. maxim3 - medis minim3 (mii me)
brangament retea apd potabild localltate” igienica-sanitar 14 ' 12 8 29

* Furnizarea apei potabile se face din refeaua localititii conform contract nr. 215/16.12.2010 incheiat cu S.C. Compania Aquasery SA.
Sucursala Ludus.

Funetionarea wnitatii: 8 h/zi, 5 zile/saptamany, 240 zile/an

1.2. Instalatii de captare:

Brangament Dn 50 mm Ja conducta de ap# potabili a localititii apartindnd S.C. Compania Aquaserv S.A. Sucursala Ludus.

1.3. Instalatii de tratare:

Nu este cazul apa fiind potabils.

1.4. Instalatii de distributie si inmagazinare:

Apa potabili prelevatd de [a retea ajunge prin reteaua de distributie 1a punctele de consum.

2. ALIMENTARE CU APA TEHNGLOGICA:
2.1. Surse si volume de ap3 autorizate:

- _ " gerintd ap (me/zi) anual
sursd de apa scop utilizare - - —— "
maximé medie mimimd____ {mii mc}
| brangament retea apd potabili localitate’ tehnologic 120 93 0 ' 22,3

* conform contract nr. 215/16.12.2010 eheiat cu $.C. Compania Aquaserv S.A. Sucursala Ludus

Functionarea unitatii: 8 h/zi, 5 zile/sdptimand, 240 zile/an

2.2. Instalatii de captare:

Brangament Dn 50 mm la conducta de apa potabili a localitatii apartinand $.C. Gempania Aquasery S.A. Sucursala Ludus {acelai bransament
precizat la pot. 1.2).

2.3. Instalatii de tratare:

Nu este cazul apa fiind potabilz.

2.4. Instalatii de distributie si inmagarinare:

Apa potabild prelevatd de la retea ajunge prin retgaua de distributie la punctele de consum.

3. APA PENTRU STINGEREA INCENDIILOR:

Se asigurd din reteaua localititii. Pa amplasament existd un rezervor pentru stocarea apei necesare stingerii incendiilor (bazin de incendiu)

avand ¥ = 100 me,

4, MOD DE FOLOSIRE:

Hescesar total de apé: - maxim: 134 me/zi
- mediu: 1905 mo/zi
- minim: 78 me/zd

Cerintd totaid de apa: - maximé: 134 mc/zi; anual: 32,16 mii mc
- medie: 105 me/zh; anual: 25,2 mii me
- minimé: 78 mc/zi; andal: 18,72 mii mg
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Ana retevatd nentru uz tehnologic este folosita la: clitiri intermediare gi spaliri finale, desfisurate in cursul proceselor de electrodepunere
si pasivizars,

5. CANALIZARE APE UZATE:
Apele uzate fecaloid-menajere rezultate din cadrul obiectivului sunt colectate prinl reteaua proprie de canalizare si evacuate in reteaua
de canalizare orageneasci, conform contractului nr. 215/16.12.2010, incheiat cu $.C. Compania Aquaserv S.A, Sucursala Ludus.

Apele uzate tehnolagice rezultate de la clatiri intermediare gi spaliri finale, desfisurate in cursul proceselor de electrodepuners gi
pasivizare, sunt colectate prin canalizarea tehnologicd si trimise fntr-o statie de preepurare. Apele tehnologice uzate dupé preepurare se
vor evacua prin pompare fn reteaua de canalizare orageneascd, conform contractulul ur. 215/16.12.2010, incheiat cu S.C. Compania Aquaserv
S.A. Sucursala Ludus,

Apele pluviale colectate de pe acoperisuri §i aleile interioare sunt evacuate in reteaa de canalizare orageneased, conform eontractului

nr. 215/16.12.2010, incheiat cu 8.C. Compania Aquaserv $.A. Sucursala Ludus.

6. STATIE DE PREEPURARE APE UZATE:
Statia de preepurare ape uzate tehnologice este formati din urmitoarele obiecte tehnologice:
1} Bazine §i rezervoare de acumulare ape uzate executate din polietilend, echipate cu pompe si sistem de controf automat a nivelubui.
amplasate ir cuve din beton/PE:
1.1) bazin de acumulare solutii degresare (¥ =15 me)
1.2) bazin de acumalare solutii concentrate acide (V = 1,5 me)
1.3) bazin de acumulare ape spilare acide i alcaline $i ape clitire dupi pasivare (V = 1.5 me)
1.4) bazin de acumulare solutii cromice dilzate (Y = 1,5 me)
1.5) bazin de acumitlare ape spélare cromice concentrate (V = 1,5 mc) - in conservare ~ nu se mai utilizeazi soluii eu crom hexavalent
1.6) rezervor soletii concentrate acide (V = 10 me)
1.7 rezervor solutii concentrate alcaline- de degresare (V = 10 mc)
1.8) rezervor solutii concentrate cromice (V = 10 mc),
Z} Bazin de decramare ¥ = 2 mc) executat din polipropilend gi echipat cu agitator mecanic, sonde pH si RX, dozatoare acid sulfuric gi
bisulfit de sodiu. Este folosit pentru situatiite n care in procesul de zincare se folosese solutii de crom hexavalent.
3) Bazin coagulare (V = 3 mc) executat din polipropiens i echipat cu agitator mecanic, pH-metru si pompa dozatoare coagulanti
(clorur fericd sau sulfat feros).
4) Bazin newtralizare (V = 3 mc) executat din polipropilend i echipat cu agitater mecanic, pH-metry si pompi dozatoare reactivi
neutralizare (hidroxid de sodiu, hidroxid de calciu sau carbonat de calciy).
5) Vas de depozitare reactiviexecutate din polistilend si echipate cu agitator mecanic i pompa dozatoare,
6] Decantor lamelar executat din inox §i echipat cu valvii pneumaticd si pomp cantrifugs pentru descircare namol.
7] Bazin ds filtrare(V = 2 me) cu nisip cuartps.
8) Coloani de fiftrare cu cirbune activ (D =1.2 m; H = 2 m) executati din otgl, protejata anticoroziv.
9] Bazin de corectarea pH-uli final al apelor uzate preepurste. (V = 3 me) echipat cu agitator mecanic si sondé pH
10) Bazin de stacare ape uzate prespurate (Vuw = 200 me) amplasat subteran inainte de evacuare in reteaua de canalizare
Oraseneascd.
11} Concentrator de ndmol (V= 12 mc) cu fundul inclinat fa 60°, echipat cu nivelmetru si valvi preumatica pentru’desuéruarea
némolului. e e i St
12} Filtre presd 2 buc, echipat cu 60750 pléci filtrante. | ADMIE‘S ;T;{;{fu?q’f\g\@ﬁ
TG, MURLr
Fluxul tehnologic de epurare ape uzate: [VIZAT SPRE ¥ F?":.S.E*if‘f}’"@.’?*‘fﬁ
Apele de Ia dogresare, apele de spilare acide i alcaline, apele acide concentrate, ape cromice concentrate, ape de spilare

eromige sunt colectate prin reteaua tehnologicd internd §i conduse fn cinci A2zing de 1.5 me, cite unul pentru fiecars tip de apa nzatd, Din
aceste bazine apele sunt trimise mai departe in trei rezervoare de ape concentrate acide. alzaline, respectiv romiog avind figcare 10 mc.

Apele uzate cromice sunt tratate intr-un bazin de decromare de 2 me, pentru reducerea cromului hexavalent la crom trivalent, la un pH de
2,5, utilizind acid sulfuric i bisulfit de sodiu, Dupé reducerea cromului hexavalent, apele cromice se amestec cu celelalte ape uzate

Pagina 3 din 6



provenite din pracesul de productie. Pentru precipitarea metalelor grele se adaugi coagulantj, clorurd fericd sau suifat feros; reactia are
loc intr-un fazin dle coagulare de 3 e,
Dupé addugarea ceagulantilor are log neutrahzarea apelor uzate acide Tntr-un fazin de neutralizare de 3 me, utilizand hidroxid de sodi,
. hidroxid de calciu sau carbonat de calciu. Dupa neutralizare are loc ad3ugarea de floculant (pofielestrolit) din vasu/ de addugara polielectolit
de 0.5 me. Polielectrolitul este dozat intr-un decantar famelar Apa uzati este trecutd mai departe printr-un 4azin de filtrare de 2 e, unde
are loc filtrarea mecanicd 2 apelor uzate prin trecerea acestara prints-un strat de nisip cuarfos. Dupa filtrarea mecanic3 apele uzate sunt
trecute mai departe printr-o calaand de fiftrare cu carbune activ Dupi fittrarea cu cirbune activ apele sunt conduse mai departe la un 4zl
de corectare p final ape yzate pregpurats, Din acest bazin apele sunt trimise intr-un Saziy de stocare ape uzate prespurats (V =
2x100 me}. Din acest bazin se preleveazd probe pentru analize. Analizele se efectssaz in laboratorul propriu, precum si i cadrul wnwi
|aborator acreditat. Jacd din rezultatele anslizelor de_labarator rejes gepisiri ale valorilor maxime admisibile ale lgtlfcataﬂlar de ca#tafg
previzuti I NIPA 002/2002. pentru apefe din baziou! de stocare ape yzate, aceste ape vzate sunt retrimise in stalia de pregourayse,

Din bazinul de stocare apele preepurate sunt evacuate prin pompare in reteaya de canalizare oriseneascé [cunfnrm contraet fr.
215/16.12.2010, incheiat cu S.C. Compania Aquaserv S.A. Sucursala Ludug).

Fluxul tehnologic al nimalubui:

Namolul decantat i gecanforu/ famelar este evacuat, prin intermediul nei valve preumatice si a unei pompe centrifuge, ntr-un
concenlrator de ndmal cit yolumul ulil de 12 me 5i fund inclinat ia 64, Soncentratorul de nimol este echipat cu nivelmetru i valvi mecanici
pentru descarcarea namolului. Dupd concentrare, nmolul este condus la doud % fillre presZ semiautomate, echipate tu 60/90 de plici
filtrante, Apa rezaftata din deshidratarea namolului este reintrodusi in statia de epurare,

6. EVACUARE APE UZATE:

volam total evacuat
. . receptor o - ..
categoria apei ) zilnie (me anual Obsorvatii
autorizat - . — ..
maxim | medin | minim | (mime) _
ape uzate fenaluid-menajgre relea canalizare 14 _ 12 | 8 29 conf. contract nr. 215/16.12.201C incheiat cu
ape tehnologles uzate spurate |  ordseneascd 120 | 93 10 223 S.C. Compania Aquaserv 8.A. Sucursala Ludug

Functionarea unitétii: 8 h/zi, 5 zile/siptamang, 240 zile/an

L INDICATORI DE CALITATE A APELOR UZATE FYACUATE:

1.1. Apele uzate fecaloid-menajere: lista indicatorilor de calitate, valorile limit3 2le acestora precum si frecventa de monitorizare pentru
apefe uzate evacuate vor i stabilite de administratorul canalizirii/statiei de epurare a localitdtii Ludus.

1.2. Apele uzate tehnologice epurate inainte de evacuare in reteaua de canalizare nu vor depési limitele admisibile ale indicaterilor de
calitate stahilite prin HG 188/2002 cu modificarile si completrife nltsrioars,;

indicator de calitate valori maxime admisihile | frecllrengﬁ de abservatii
Ia evacuare monitatizare
pH 55-85 n
__MTS 350 mg/l
reziduy filtrat 12 708°C | 2000 mg/! L A
administratorul canalizdrii/statiei de epurare
GCOGr 500 mg/l < ) - .
= - . orageriesti are dreptul de a modifica/completa lista
subsants extractibile 30 mg/l semestrial s . . - -
C : 16 mel indicatorilor de calitate cara trebuie urmdiritj, valorile
. Zi:;m 1:0 ziﬂ : acestora precum si frecventa de moninrizar&"\
Ficr ionic total (Fe®+Fe) | §0mg/ | ADMINISTRA" TIA BAZI RAA D
Cu? 0,2 mg/l DE APA Ml dl iw -
' TG, MURES
. —_— IVIZAY SPRE NESCP AR
1.2, Wonitorizarea calitdtii apelor subterane:

Monitorizarea calititii apelor freatice se face din putu! de observatie amplasat pe directia de curgere a apsfor subterane din zona
bazinului de stocare temporard a apelor uzate tehnologice prespurate,
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Conform Drdintlui MHSC nr. 621/2014 se va urmiri calitatea apelor subterane astfel: pentru probels de ap3 prelevate din cele
forajul se vor efectua analize chimice pentru urmdtorii indicateri:

indicatori de calitate frecventa de monitorizare
R
I ,
Cu® anual
[Cré+ Or#] '
reziduu fix

Prin grija titularului rezultatele analizelor vor fi puse la dispozitia organelor de gospodirire a apelor pe masura efectusrii analizelor.

Observatii:

1. Seapul acestor anafize i constiluie srmdtirea evelutied In timp a calita(ii apei freatice siprin aceasta svidentierea influenie depozituli
asupra calitalii acesteia. lordutitivea in timp a cafitafii apei freatice duce fa concluzia cd depozitul are impact negativ asupra calitafii
apei freatice urmaid a se impuie masurs suplimentare specifice.

2. Larecoltarea probelor de apd frealicd recomandam urmdtoarele: nainte de prelevarea probelor, din foraj se va extrage prin pampare
11 voldm dg apd cef putin egal cu trjph volumudui forajulii si abia apoi se va recolfa proba propriv-2fsi

Valorile de referinti ale indicatorilor de calitate ai apei freatice vor fi eele ale primului buletin de analizi.

8. DESEURI:

“Reziduul solid, care contine metafe grele, se colecteazd in saci din PYG si se depoziteazd fin depozitul de deseuri toxice. Aceste degeuri,
periodic, sunt predate unor secietiti abilitate pentru colectarea/eliminarea acestor tipuri de substante.

9. INSTALATI DE MASURARE A DEBITELOR CAPT

9.1. Debitul de api prelevat se mésoari cu un apumetru montat 'l‘ntr-un camin aflat | intrarea pe platfarma obiectivului,

9.2. Este montat un sistem de mésurare a debitelor pe evacuare (canal Parschall+traductercontroier).

10. TITULARUL AUTORIZATIE! ESTE GBLIGAT
1. Sii exploateze constructjile 5i instalatjite de folosire i svacuare a apelor uzate, pracum si dispoezitivele de masurare a debitelor si valumelor
de apd, in conformitate cu prevederile regulamentului de exploatare care face parte integrantd din documentatia pentry fundamentarea
auterizatjei.
2. S Intreting constructiile §i instalatjile de folosire §i evacuare a apelor uzate in conditji tehnice corespunzitaare, in scopul minimizirii
pierderilor de ap.
3. 84 reactualizeze planul de prevenire si combaters a poludrilor accidentale, si detind mijloacele si materialele necesare in caz de poludri
accidentafe §i s3 actieneze in conformitate cu prevederile planului mentionat mai sus,
4. Tn caz de modificare a proceselor tehnologice, de restringere sau de incetare provizorie sau definitiv a utilizirii surselor de ap, si
anunte organul emitent al autorizatiei.
5. Tn cazul provocirii unor polusri accidentale si anunte imediat, Administratia Bazinald de Apa Mures, S.G.A. Mures si S.H. Mures.
Alte obligatii stabilite prin prezenta autarizatie:

1) Se va respeeta cu strictete programul de monitorizare a calititii apelor uzate specificat in tabelul de 1a pot. 7.
2.} Titularul prezentoi autorizalii va folasi materiile prime descrise in documentatie in conformitate cu cele mai bune
practici atit in ceea ce priveste cantitdfile, edt si in coea ce priveste modul de depozitare; in acelagi timp titularvl
autorizatioi va lua toate masurife de prevenire eficients a poludrii, folosind cefe mai bune tehmici disponibile.

ADMINISTHAT n BAZUL UL

Revizuirea autorizatiel de gospodirire a apelor; TG_MUR“ ( . J
Dacd pe pericada de valabilitate a prezentei autorizatii apar situatii/modificiri din punct 46 Vodk rb-tehAologic, ¢avd‘F

duce la modificarea parametrilor de capét reglementati prin prezenta autorizatie, este ablizatorie revizuirea autorizatiel,

Revizuirea autorizatiei se va face la solicitarea titalarolui, in conditjile previzute de Ordinul M.M.P. 799/2012, respeetiv in
urma prezentarii unei documentatii tehnice corespunzitoare.
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Nerespectarea prevederilor prezentsi aulorizalii atrage pierderea valabilitai acestora precum §i raspunderea adiministrativé, dupé caz,
precuim 1 rispandersa civild sau penald, conform prevederilor Lagii Apelor 107/1996, cu modificirile i completirile ulterioare in cazul
producerii de prefudicif persoanelor fizice sau furidice,

Solicitarea de relnnoire/revizuire a autorizatiei de gospodirire a agelsy se face ¢y cel putin o land inainte de expirarea
acesteia. Solicitarea de reimnoire/revizuire a autorizatiei de gospoaditiye 2 apelor vi fi insotiti fn mod obligatoriu de copii
ale buletinelor de analizi apa uzatd conform celor specificate la pyficful 7 din prszenta autorizatie.

DIRECTOR TEHNIC R.A.P.M.,
ing. Luminita Maria Zihan

ot

Sef serviciu Avize si Autorizatji,
ing. Lucia Adela Brustur

i\oa Matei—"
(%
\
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LABORATOR DE METROLOGIE Laborator de

elalonare
alestat B.R.M.L.

ATESTAT
Nr. CT-12-06-16

CERTIFICAT DE ETALONARE nr.04-4654-09.2019

Calibration Certificate

Obiect APARAT VOLUMETRIC CU PISTON ggggfn‘:ﬁgggf f;;’gjg;’;g;
Object PIPETA AUTOMATA MONOCANAL rezultatelor prezentate la
. Sisternut intemational de
Unitéti(St).
Fbricant RAININ e,
Manufacturer prin etaiondn periodice, in
conformitate cu 8A EN
T' ;SO/CEI 17025:2005.
| A-(100 ... 1000) ul ncertitudinea standard de
Tygg . ( ) H ) ’ m&surare a fost determinatd
in conformitate cu EA 4-02.

Este recomandat ca
utilizatorul s& asigure

Serie E0304063A reetalonarea ia intervala de

Serial number timp rezonabife.

This calibration certificate
documents the traceability

Client Serviciul Judetean de Medicina Legala — Focsani, Str. Cuza of the presenred;esufrs rof
H the Infernational Sysfem o
Customer Voda, Nr.50-52, jud. Vrancea Unia(esy Tha maaacrement
traceability is achieved and
maintained by perodically
Comanda nr. 791/ 2018 caiibrations, according fo
Order No. SH EN ISO/CE!

17025:2005. The standard
uncertainty of measurement

= - has been defermined
Numar de pagini 3 according to EA 4-02. 1t is
Number of pages recommended to the user to

assure the recalibration at
reasonabie time intervals.

Data etalonarii 03.07.2019

Date of calibration

Nota ; Acest certificat de etalonare nu poate fi reprodus decat in totalitate. Certificatul de etalonare fara semnaturi sl stampila nu este valabil.
Note : This cafibration certificate may not be reproduced other than in full. Calibration ceriificate without signatures and seal are not valid.

Stampild Data Sef laborator Executant etalonare
Seal Date of issue { Person performing the calibration

@y@/

- 10.07.2019 " Ing. Necula Madalina

SC METRON SERV SRL — LABORATOR DE METROLOGIE, Str. Agriculturii, nr. 15, Focsani, Jud. Vrancea
Telffax: 0237623544; 0237223733; 0237238758, e-mail: office @ metronserv.ro

Cod: FGL-5.10-02 Ed. 6/ 28.12.2017 Rev.0/ 28.12.2017



SC METRON SERV SRHL - FOCSANI

+ &
Pagina 2/ 3+

CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 04-4654-09.2019 v Page20f 3
Calibration Certificate
Descriere obiect: Aparat volumetric cu piston:
(Object description) Pipeta cu piston monocanal, volum variabil
Valoare nominala/ (100 ... 1000) ul
interval de masurare:
Clasa de exactitate: -
Starea obiectului: Functicnal
Alte informatii: -
Metoda de etalonare: Metoda gravimetrica conform SR EN 1SO 8655-6:2003; PSL-07
(Calibration method)}
Etalonul utilizat/nr. CE: Statie calibrat pipete, MCP105, serie 1124018761 nr. CE 02-1242-
(Measurement standards) 05.2018/ 05.05.18 eliberat de Metron Serv
Locul etalonérii: Laborator Metron Serv
(Place used for calibration)
Conditii de masurare: Volum selectat: 100 pl; 500 pl; 1000 pi
(Measurement conditions) Temperatura lichid de lucru: de la 22,4 °C la 22,4 °C
Conditii de referinta: Temperatura ambianta: (20 £ 5 }°C
(Reference envircnmental conditions) Umiditatea aerului: (50 80) o

Presiunea atmosferica: (94 ... 108) kPa
Conditii de mediu: Temperatura : de la 22,7 °C la 22,7 °C
{Envirenmental conditions) Umiditate: de la 53 % la 53 %

Presiunea atmosferica: de la 101,7 kPa la 101,7 kPa
Reglarea obiectului: -
{Instrument adfustment)
Rezultatele etalondrii:
{Calibration resuits)

Executant etalonare

Cod: FGL-5.10-02

Person performing the calibration
Ing. Necula Madalina

Ed. 6/ 28.12.2017 Rev.0/ 28.12.2017



+

SC METRON SERV SRL — FOCSANI

Pagina 3/ 3
CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 04-4654-09.2019 Page 30f3
Calibration Certificate
Rezultatele etalonarii:
(Callbration resulis)
, Volum Valoare Incertitudinea Erori sistematice Erori aleatoare
Serie . . ~ - - .
selectat conventionala de masurare | determinate | admise | determinate | admis
Hl 1l ul ul ul ul ul
E0304063A 100 1021 0,5 2.1 8,0 0,8 3,0
500 502 2 25 22 8,0 1.5 3,0
1000 1002 5 2 8 1 3

Incertitudinea de

masurare

Measurement uncertainty

incertitudinea declarata este incertitudinea extinsa obtinuta prin multiplicarea
incertitudinii standard a masurarii cu factorul de acoperire k = 2 care, pentru o

distributie normala, corespunde la un nivel de incredere de aproximativ 95%

Conformitatea cu o

specificatie

Compliance with a specification

Nota : Rezuliatele etalonarii se refera numai la obiectul etalonat .
Note: The calibration result refers only fo the object to be calibrated.

Executant etalonare
Parson performing the calibration

Ing. Necula Madalina

Cod: FGL-5.10-02

Incheierea certificatului de etalonare
End of calibration certificate

Ed. 6/ 28.12.2017

Rev.0/ 28.12.2017



1




LABORATOR DE METROLOGIE Laborator de

etalonare
atestat B.R.M.L.

ATESTAT
Nr. CT-12-06-16

CERTIFICAT DE ETALONARE nr.04-4656-09.2019

Calibration Certificate

Obiect APARAT VOLUMETRIC CU PISTON Acasl cartfcat do elalanars
Object PIPETA AUTOMATA MONOCANAL . rezultatelor prezentate la
. Sistemul infernational de
Unit8ti(s1).
Fabricant RAININ Trasabilifatea méasurarilor
este realizatd si menfinutd
Manufacturer prin etalondri periodice, fn
conformitate cu SR EN
. ISO/CE! 17025:2005.
Tip A- (20 ... 200)pl Incertifudinea standard de
Type _ mésurare a fost determinaté
In conformitate cu EA 4-02.
: - Este recomandat ca
“ utilizatorul sd asigure
Serie F0304253A reetalonarea la intervale de
Serial number timp rezonablie.
This calibration cerfificate
- - documnents the traceability
Client SAMARCU SRL- Loc. Ludus, jud. Mures of the presented results to
Customer the International Sysfem of
Units(Sl). The measurement
traceabilily is achieved and
- maintained by periodically
Comanda nr. 1465/ 2019 caiibrations, according to
Order No. SR EN ISOYGE!
17025:2005. The standard
uncertainty of measurement
= — has been determined
Numadr de pagini 3 according to EA 4-02, It is
Number of pages recommended to the usef to
assure the recalibration at
reasonable time intervals.
Data etalonarii 23.09.2019

Date of calibration

Nota : Acest cettificat de etalonare nu poate fi repradus dacat in totalitate. Certificatul de etafonare fara semnaturi si stampila nu este valabil.
Note : This calibration certificate may not be reproduced other than in full. Calibration certificate witibut signatures and seal are not valid,
Stampila Data ef laborator ' Executant etalonare

Seal Date of issue Hd of the labpfatory Person performing the calibration

24.09.2019 f Ing. Necula Madalina
SC METRON SERV SRL — LABORATOR DE METROLOGIH, Str. Agriculturii, nr. 15, Focsani, Jud. Vrancea
Telffax: 0237623544, 02372237 3‘; 0237238758, e-mail: office @ metronserv.ro

Cod: FGL-5.10-02 Ed. 6/ 28.12.2017) Rev.0/ 28.12.2017



SC METRON SERV SRL - FOCSANI
CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 04-4656-09.2019

Calibration Certificate

Pagina 2/3
Pagsz 20f3

Descriere obiect:
(Object description)

Aparat volumetric cu piston:
Pipeta cu piston monocanal, volum variabil

Valoare nominala/
interval de masurare:
Clasa de exactitate:

Starea obiectului:

Alte informatii:

(20 ... 200)pl

Functional

Metoda de etalonare:
{Calibration method)

Metoda gravimetrica conform SR EN 1SO 8655-6:2003; PSL-07

Etalonul utilizat/nr. CE:
(Measurement standards)

Statie calibrat pipete, MCP105, serie 1124018761 nr. CE 02-1242-
05.2018/ 05.05.18 eliberat de Metron Serv

Locul etalonarii:
{Place used for calibration} _.

Laborator Metron Serv

Conditii de masurare:
(Measurement conditions)

Volum selectat: 20 pl; 100 pl; 200 pl
Temperatura lichid de lucru: de 1a 22,4 °C la 22,4 °C

Conditii de referinta:
(Reference environmental conditions)

Temperatura ambianta: (20 £ 5 )°C
Umiditatea aerului: (50 ... 80) % ‘
Presiunea atmosferica: (94 ... 108} kPa

Conditii de mediu:
(Environmental conditions}

Temperatura : de la 22,7 °C 1a 22,7 °C
Umiditate: dela 53 % la 53 %
Presiunea atmosferica: de la 101,7 kPa la 101,7 kPa

Reglarea obiectului:
(Instrument adjustment)

Rezultatele etalonarii:
(Calibration results)

Cod: FGL-5.10-02

Executant etalonare
Person parforming the calibration

Ing. Necula Madalina

Ed. 6/ 28.12.2017 Rev.0/ 28.12.2017



SC METRON SERV SRL - FOCSANI

Pagina 3/ 3

CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 04-4656-09.2019 Page 3 of 3

Calibration Certificate

Rezultatele etalondrii:

{Calibration resulis)

Serie Volum Valoare Incertitudinea Erori sistematice Erori aleatoare
selectal | conventionali de masurare | determinate | admise | determinate | admise

ul ul ul il ul ul ul

F0304253A 20 20,37 0,21 0,37 1,60 0,32 0,60
100 100,4 0.5 0,4 1,6 04 06
200 201,0 1,0 1,0 1,6 0,3 0,6

incertitudinea de Incertitudinea declarata este incertitudinea extinsa obtinuta prin multiplicarea

masurare incertitudinii standard a masurarii cu factorul de acopetire k = 2 care, perntru o

Measurement uncertainty

distributie normala, corespunde la un nivef de incredere de aproximativ 95%

Conformitatea cu ¢ -
specificatie
Compliance with a specification

Nota : Rezultatele etalonarii se refera numai la obiectul etalonat .
Note: The calibration result refers only to the object to be calibrated.

Executant etalonare
Person performing the calibration

Ing. Necula Madalina

v

Incheierea certificatului de etalonare
End of calibration certificate

Cod: FGL-5.10-02 £d. 6/ 28.12.2017 Rev.0/ 28.12.2017






LABORATOR DE METROLOGIE Laborator de etalonare

atestat B.R.M.L.
ATESTAT
Nr. CT-12-06-16

CERTIFICAT DE ETALONARE nr.02-4651-09.2019

Calipration Cerlificate

i Acest certificat de etalona
Obiect APARAT DE CANTARIT CU FUNCTIONARE NEAUTOMATA  Acestcerfcat ds ctalona
Object - balanta electronica, Max. 110 g rezultatelor prezentate Ia

Sistemul Internatioral de
UnitagHS).
Fabricant METTLER TOLEDO Trasabilitatea mésurdrifor

. este realizatd §i mentinutl

Manufacturer prin etalondri periodice, In
conformitate cu SR EN
ISOVCE! 17025:20085.
Tip AB104-S Incertitudinea standard de
Type ' misurare a fost determina
. in conformitate cu EA 4-0:%
: Esle recomandat ca
" utitizatorul sd asigure
Serie 1125073418 reetaionarea la intervale d
Serial number timp rezonabile.
. This calibration certificate
- . documents the traceability
Client SAMARCU SRL- Loc. Ludus, jud. Mures of the presanted resuits fo
Customer the Intemational System ¢
Units(S1t). The measureme
traceability is achieved am
maintained by periodically
Comanda nr. 1465/ 2019 calibrations, according to
Crder No. SR ENISO/CEl - -
17025:2005, The standarc
uncertainty of measurems
5 Y has been determined
Numar de pagini 3 according to EA 4-02. Itis
Number of pages recommended to the user
assure the recalibration at
reasenable time intervals.
Data etalonarii 19.09.2019

Date of calibration

Nota : Acest certificat de etalonare nu poate fi reprodus decat in totalitate. Certificatul de et gnare fara semnaturi si stampila nu este valabil.
Note : This calibration certificate may not be reproduced other than in full. Caiibration certh without signatures and seal are not valid.
Stampila Data Sef laborator / Executant etalonare
Seal Date of issue Person performing the calibration

|
. 24.09.2019 Ing. Temelie Lili Ing. Fotache Dorina
SC METRON SERV SRL — LABORATOR D?/METROLOG , Str. Agriculturii, nr. 15, Focsani, Jud. Vrancea

Telffax: 0237623544 0237223733; 0237238758, e-mail: office @ metronserv.ro

Cod: FGL-5.10-02 Ed. 6/ 28.12.2017 Rev.0f 28.12.2017



SC METRON SERV SRL - FOCSANI
CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 02-4651-09.2019

Calibration Certificate

-

Pagina 2/ 3
Page20f3

Descriere obiect:
(Object description)

Balanta electronica: Max. 110 g; d=0,1 mg

Valoare nominala/
interval de masurare:
Clasa de exactitate:

Starea obiectului:

Alte informatii:

Max. 110 g

Functional

Metoda de etalonare:
(Calibration method)

Comparare directa conform PSAT-04

Etalonul utilizat/nr. CE:
(Measurement standards)

Greutati etalon clasa E2 serie 1111723-A141, nr. CE 02-048-05.2019
eliberat de Metron Serv

Locul etalonarii:
{Place used for calibration}

Laborator Analize Chimice/Uzinal

Conditii de méasurare:
(Measurement conditions)

Conditii de referinta:
(Reference envirommental conditions)

Temperatura ambianta: (17 ... 27)°C
Umiditatea aerului: (30 ... 80)%

Conditii de mediu:
(Environmental conditions)

Temperatura : de la 22 °C la 22 °C

Umiditate: dela 53 % la 53 %
Presiune atmosferica: de la 100,7 kPa la 100,7 kPa

Reglarea obiectului:
{instrument adjustment}

Rezultatele etalonarii:
(Calibration resuits)

Cod: FGL-5.10-02

Ed. 6/ 28.12.2017

Executant etalonare
Person performing the calibration

Ing. Fotache Dorina

Rev.0/ 28.12.2017



S$C METRON SERV SRL — FOCSANI

CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 02-4651-09.2019

Calibration Certificate

Pagina 3/ 3
Page 3of 3

Rezultatele etalonarii:

{Calibration results)
EXACTITATE DE MASURARE
Sarcina Indicatie Eroare Incertitudine | Sarcina Indicatie Eroare Iincertitudine
de masurare de masurare
U U
0 0,0000g 0,0000 g 0,0002 g 59 500009 | 0,0000g 0,0002 g
0,01 0,0100 g 0,0000 g 0,0002 ¢ 109 10,0001 g 0,0001g | 000029 |
01g| 0,1000¢g 0,0000¢g 0,0002g | 50g 50,0003 g _ 0,0003¢g 0,0002 g
0,5 0,50009 0,0000 g 0,0002 g 100 100,0004 g 0,0004 g 0,0003 g
1g| 1,0000 0,0000 g 0,0002 g 110 ¢ 110,0003 g 0,0003 0,0003g |
REPETABILITATE

Eroarea de repetabilitate pentru balanta incarcata la:
- 1 limita maxima, L= 50¢g,s=0,0001¢
- limita maxima, L=100g, s =0,0001 g
Eroarea de repetabilitate este exprimata ca abatere standard si este obtinuta din 10
determinari ale aceleasi sarcini efectuate intr-un interval de aproximativ 10 minute

EXCENTRICITATE

Eroarea de excentricitate pentru balanta incarcata la: L=309, E= 0,0002g U=0,00029g
Greutatile au fost asezate excentric la o distanta de aproximativ 30 mm fata de pozitia

centrala.

Incértitudinea de

masurare

Measurement uncertainty

Incertitudinea declarata este incertitudinea extinsa obtinuta prin multiplicarea
incertitudinii standard a masurarii cu factorul de acoperire k = 2 care, pentru o
distributie normala, corespunde la un nivel de incredere de aproximativ 95%

Conformitateacu o

specificatie

Compliance with a specification

Motz - Rezultatele etalonarii se refera numai la obiectul etalonat .
Nota: The calibration result refers only fo the object to be calibrated.

Executant etalonare
Person performing the calibration

ing. Fotache Dorina

Cod: FGL-5.10-02

Incheierea certificatului de etalonare
End of calibration certificate

Ed. 6/ 28.12.2017

Rev.0/ 28.12.2017






LABORATOR DE METROLOGIE =~ Laborator de etaionare

atestat B.R.M.L.
ATESTAT
Nr. CT-12-06-16

CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 08-4650-09.2019

Calibration Certificafe

bi ‘ Acest certificat de etalonai
Ol?lect APARAT DE CANTAF{IT CU FUNCTIONARE NEAUTOMATA e oal rasabitian
- onl ax. rezullatelor prezentate Ia
Object _ balanta electronica, Max. 5100 g
Sistemul International de
Unitti(St). _
Fabricant METTLER TOLEDO Trasabilitatea mésurarilor
Manufacturer este realizats gi menfinuts

prin etalondri periodice, In
conformitate cu SR EN
1SQ/CEl 17025:2005.

Tip PB5001-S Incertitudinea standard de
Type mésurare a fost defermina
in conformitate cu EA 4-0:

Esle recomandat ca
utilizatorul 53 asigure

Serie 1125151280 regfalonarea Ia intervale d
Serial number timp rezonabile.

This calibration certificale

. - documents the traceability

Client SAMARCU SRL- Loc. Ludus, jUd. Mures of the presented resuits o

Customer the International Sysfem o

Units(S1). The measureme
fraceability is achieved am
maintained by perodicaily

Comanda nr. 1465/ 2019 calibrations, according to
Order No. SR EN ISO/CE!
) 17025:2005. The standarc
uncertainty of measureme
= ) " has been determined
Numér de pagini 3 according to EA 4-02. It iz
Number of pages recommended to the user

assure the recalibration at
reascnable ime intervals.

Data etalonarii 19.09.2019

Date of calibration

Nota : Acest certificat o etalonare nu poate fi reprodus decal in totalitate, Certificatul de etalonare fara semnaturi si stampila nu este valabil.
Note : This calibration certificate may not be reproduced other than in full. Calibration certificate without signatures and seal are not valid.

Stampild Data Sef laborator Executant etalonare
&g Date of issue e aboratory Parson performing the calibration

%-'
.R,L. ég
157 NBE

. 24.09.2019 Ing. Temetig/Lili _
SC METRON SERV SRL — LABORATOR DE@T}AETROLO |E, Str. Agriculturii, nr. 15, Focsani, Jud. Vrancea
' 3

InLManaila Marius

Telffax: 0237623544 0237223733; 0237238758, e-mail: office @ metrongerv.ro

Cod: FGL-5.10-02 Ed. 6/ 28.12.2017 Rev.0/ 28.12.2017



SC METRON SERV SRL - FOCSANI Pagina 2/ 3

CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 08-4659-09.2019 Page 2 of 3
Calibration Certificate

Descriere obiect: Balanta electronica: Max. 5100 g; d=0,1g

(Object description)

Valoare nominala/ Max. 5100 g

interval de masurare:
Clasa de exactitate: -

Starea obiectului: Functional

Alte informatii: -

Metoda de etalonare: Comparare directa conform EURAMET/ cg-18, PSAT-04
{Calibration method}

Etalonul utilizat/nr. CE: Greutati etalon clasa E2 serie 1111723-A141, nr. CE 02-048-05.2019
(Measurement standards) eliberat de Metron Serv

Locul etalonarii: Laborator Mase
(Place used for calibration)

- Conditii de masurare: -
(Measurement conditions)

Conditii de referinti: Temperatura ambianta: (17 ... 27)°C
(Reference environmental conditions) Umiditatea aerului: (30 80)%

Conditii de mediu: Temperatura : de la 22 °C la 22 °C
{Environmental conditions) Umiditate: de la 53 % la 53 %
Presiune atmosferica: de la 100,7 kPa la 100,7 kPa

Reglarea obiectului: -
{Instrument adjustment)

Rezultatele etalonarii:
(Calibration resuits)

Executant etalonare
Person performing the calibration

Ing. Manaila Marius

Cod: FGL-5.10-02 Ed. 6/ 28.12.2017




SC METRON SERV SRL — FOCSANI Pagina 3/ 3
CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 08-4650-09.2019 Page 3 of 3

Calibration Certificale

Rezultatele etalondrii:

(Calibration results)
EXACTITATE DE MASURARE
Sarcina | Indicatie Eroare | Incertitudine | Sarcina Indicatie Eroare Incertitudine
de masurare de masurare
U U
0g 00g 0049 02g 5009 500,09 009 0249
59 504 0,049 0,2 1000 g 100009 _ 0,04 029
109 10,09 0,0g 0249 20004 2000,0g 009 029
50 g 500¢ 00g 029 4000 g 4000,0g 0,0g 0449
100 100,0g 009 0249 5100 ¢g 510019 _ 0,14 0449
REPETABILITATE

Eroarea de repetabilitate pentru balanta fncarcata la:

- Wlimitamaxima, L= 2000g,8=0,10g

- limita maxima, L=50009,58=0,10¢g

Eroarea de repetabilitate este exprimata ca abatere standard si este obtinuta din 10
determinari ale aceleasi sarcini efectuate intr-un interva! de aproximativ 10 minute

EXCENTRICITATE
Eroarea de excentricitate pentru balanta incarcata la: L=1700g9, E=02¢g U=0.1g
Greutatile au fost asezate excentric la o distanta de aproximativ 30 mm fata de pozitia

centrala.
incertitudinea de incertitudinea declarata este incertitudinea extinsa obtinuta prin muftiplicarea
incertitudinii standard a masurarii cu factorul de acoperire k = 2 care, pentru o
masurare distributi ! de la un nivel de incredere d imativ 95%
Measurement uncertainty istributie normala, corespunde la un nivel de incredere de aproximativ 957

Conformitatea cu o -
specificatie
Compliance with a specification

Nota : Rezultatele etalonarii se refera numai la obiectul etalonat .
Nofe: The calibration result refers only 1o the object to be calibrated.

Executant etalonare
Parson performing the calibration

Ing. Manaila Marius

Incheierea certificatului de etalonare/

End of calibration certificate

Cod: FGL-5.10-02 Ed. 6/ 28.12.2017 Rev.0/ 28.12.2017






LABORATOR DE METROLOGIE Laborator de etalonare

atestat B.R.M.L.
ATESTAT
Nr. CT-12-06-16

CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 06-4652-09.2019

Calibration Certificate

H _ Acest certificat de etalonare
gbble‘:t pH metru documenteazd trasabilitatea
ject rezultatelor prezentate la Sis

} International de Unitati(St}.
= Trasabilitatea mésurdnitor es

Fabricant METTLER TOLEDO reaizatd 5 menfinuta prin ot
periadice, in conformitate cu
Manufacturer ISO/CE! 17025:2005. Incerti

standard de mésurare a fost
determinaté in conformitate .

Tip MP 120 62. )
T Este recomandat ca utilizato
ype - :
. aslgure reetalonarea la inter
timp rezonabile.
Serie 35102395 This calibration certificate dc
Serial number the traceability of the presen

rasuits to the Intemational S,
Units(51). The measurement
fraceabifity is achieved and

i - i maintained by periodically
: Client SAMARCU SRL- Loc. Ludus, jud. Mures oo e g 0 GF
Customer ISO/CEI 17025:2005. The sl
: uncenainty of measurement
\ been determinad according i
: Comanda nr. 1465/ 2019 02. Itis recommended to i
! Ordar N assure fhe recalibration at
raer No. reasonable time intervais.
Numar de pagini 2
Number of pages
Data etalonarii 19.09.2019

Date of calibration

Nota : Acest certificat de etalonare nu poate fi reprodus decat in totalitate. Certificatul de etalonare fara semnaturi si stampila nu este valabil.
Note : This calibbration certificate may not be reproduced other than in full. Calibratioan certificate witout signatures and seal are not valid.

Stampila Data Sef laborator Executant etalonare
Seal Date of issue

Person performing the calibration

Ing. Serea Marcel

Cod: FGL-5.10-02

g/ 28.12.2017 Rev.0/ 28.12.2017



SC METRON SERV SRL - FOCSANI
CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 06-4652-09.2019

Calibration Certificate

Descriere obiect:
(Object description)}

pH-metru tip: MP 120; cu electrod de pH tip: InLab Expert, seria:
513431016

Valoare nominala/
interval de masurare:
Clasa de exactitate:

Starea obiectului:
Alte informatii:

(0...14) pH

Functional

Meatoda de etalonare:
(Catlibration method)

Comparare directa cu materiale de referinta pentru pH conform PSAT-
05

Etalonul utilizat/nr. CE:
(Measurement standards)

Soiutii etalon tampon, nr. Certificat analiza CE 1.09406.1000-
HC99089206;1.09407.1000-HC98868907;1.09408.1000-HC98818808
eliberat de Merck KgaA

Locul etalonarii:
{Place used for calibration)

Laborator Probe

Conditii de masurare:
(Measurement conditions}

Valoare masurata pH: 4,01; 6,99; 9,01
Temperatura de referinta: 25 °C

Conditii de referinta:

{Reference environmenial conditions)

Temperatura ambianta: 20 £2 °C
Umiditatea aerului: 60 15 %

Conditii de mediu:
{Environmental conditions}

Temperatura : de l1a 21,6 °C 1a 21,9°C
Umiditate: de la 56 % la 57 %

Reglarea obiectului:
(Instrument adjustment)

Rezultatele etalonarii:

Pagina 2/ 2
Page2of 2

(Calibraticn resuits)
Valoarea conventionala a Valoare masurata cu | Incertitudinea de
solutiei tampon etalon de pH pH - metru masurare
Ugen)
4,01 4,08 0,06
6,99 7,04 0,06
9,01 8,01 0,06

Incertitudinea declarata este incertitudinea extinsa obtinuta prin multiplicarea
incertitudinii standard a masurarii cu factorul de acoperire k = 2 care, pentru o
distributie normala, corespunde la un nivel de incredere de aproximativ 95%

Incertitudinea de
masurare
Measurement uncertainty
Conformitatea cu o -
specificatie

Compiliance with a specification

Nota : Rezultatele etalonarii se refera numai la obiectul etalonat .
Note: The calibration result refers only to the object to be calibrated.

Executant etalonare
Person performing the calibration

ing. Serea Marcel

Incheierea certificatului de etalonare {\J
End of calibration certificate

Cod: FGL-5.10-02 Ed. 6/ 28.12.2017 Rev.0f 28.12.2017



LABORATOR DE METROLOGIE Laborator de etalonare
- atestat B.R.M.L.
ATESTAT

Nr. CT-12-06-16

CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 06-4653-09.2019

Calibration Certificate

Obiect pH-metru

Object

Fabricant METTLER TOLEDO

Manufacturer

Tip Seven Easy

Type

Serie 1223510239

Serial number

Client SAMARCU SRL- Loc. Ludus, jud. Mures
Custorner .

Comanda nr. 1465/ 2019
Order No.

Numadr de pagini 2

MNumber of pages

Data etalonarii 19.09.2019

Date of calibration

Acest certificat de etalonare
documenteaz trasabilitalea
razuftatalor prozentate ia Sis
International de Unit&ti(Si).
Trasabilitatea masurdrilor es
realizatd §i menfinutd prin et
periadice, in conformitale cu
ISO/CE] 170252005, Incerti
standard de mésurare a fost
determinatd in conformitate «
02.

Este recomandat ca utilizatc
aslgure reetalonarea la inter
timp rezonabile.

This calibratior certificate dc
the traceability of the presen
results to the Intemationai S,
Units(SI). The measurement
traceabilily is achioved and
maintained by periodically
calibrations, according to SF
ISO/CEI 17025:2005. The st
uncertainty of measurement
been determined according |
02. It is recommendad to th
assura the recalibration: at
reasonabie time intarvals.

Nota : Acest certificat de etalonare nu poate fi reprodus decat in totalitate. Certificatul de etalonare fara semnaturi si stampila nu este valabil.
Nots : This calibbration certificate may not be reproduced other than in full, Calibratioan certificate wifout signatures and seal are not valid.

Stampild
Seal

Data Sef laborator
Date of issue ead of the labpratory
24.09.2019

Executant etalonare
Person performing ihe calibration

Ing. Serea Marcel

SC METRON SERV SRL — LABORATOR D IMETROLO iE, Str. Agyriculturii, nr. 15, Focsani, Jud. Vrancea

Cod: FGL-5.10-02

Tel/fax: 0237623544 0237223733; 0237238758, e-mail: office @metronserv.ro

Ed. 6/ 28.12.2017

Rev.0/ 28.12.2017



SC METRON SERV SRL - FOCSANI
CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 06-4653-09.2019

Calibration Cerificate

Descriere obiect:
{Obfact description)

pH-metru tip: Seven Easy; cu electrod de pH tip: InLabExpert Pro,
seria: 513431015

Valoare nominala/
interval de masurare:
Clasa de exactitate:
Starea obiectului:
Alte informatii:

(0 ... 14) pH

Functional

Metoda de etalonare:
{Calibration method)

Comparare directa cu materiale de referinta pentru pH conform PSAT-
05

Etalonul utilizat/nr. CE:
{Measurement standards)

Solutii etalon tampon, nr. Certificat analiza CE 1.09406.1000-
HC99089206;1.09407.1000-HC98868907;1.09408.1000-HC98818808
eliberat de Merck KgaA

Locul etalonarii:
(Place used for calibration)

Laborator Probe

Conditii de masurare:
(Measurement conditions}

Valoare masurata pH: 4,01; 6,99; 9,01
Temperatura de referinta: 25 °C

Conditii de referinta:
(Reference environmental condilions)

Temperatura ambianta: 20 2 °C
Umiditatea aerului: 60 15 %

Conditii de mediu:
{Environmental conditions)

Temperatura : de la 21,6 °C la 21,9 °C -
Umiditate: de la 56 % la 57 %

Reglarea obiectulul:
{Instrument adfustment)

Rezultatele etalonarii:

Pagina 2/ 2
Page 2 o0f 2

{Calibraticn results}
Valoarea conventionaia a Valoare masurata cu | Incertitudinea de
solutiei tampon etalon de pH pH - metru masurare
Uin)
4,01 3,99 0,06
6,99 7,02 0,06
9,01 8,94 0,06

Incertitudinea declarata este incertitudinea extinsa obtinuta prin muftiplicarea
incertitudinii standard a masurarii cu factorul de acoperire k = 2 care, pentru o
disiributie normala, corespunde la un nivel de incredere de aproximativ 95%

Incertitudinea de
masurare
Measurement uncertainty
Conformitatea cu o -
specificatie

Compliance with a specification

Nota : Rezultatele etalonarii se refera numai la obiectul etalonat .
Note: The calibration result refers only fo the object lo be calibrated. yi

Executant etalonare
Person performing the calibration

Ing. Serea Marcel

Incheierea certificatului de etalonare Z/
End of calibration certificate

Ced: FGL-5.10-02 Ed. 6/ 28.12.2017 Rev.0/ 28.12.2017



LABORATOR DE METROLOGIE Laborator de

etalonare
atestat B.A.M.L.

ATESTAT
Nr. CT-12-06-16

CERTIFICAT DE ETALONARE nr.04-4655-09.2019

Calibration Certificate

Obiect APARAT VOLUMETRIC CU PISTON Acest certificat de etalonare

Object PIPETA AUTOMATA MONOCANAL Femiatelor rozeniate
- 3§:§?(tgjjmemaﬁonaf de

Fabricant RAININ Trasabilatea masurarilor

oste realizatd si menfinuté

Manufacturer prin etalondn periodice, in
conformitate cu SR EN
ISO/CE! 17025:20085.
Tip A-(500... 5000) p Incentitudinea standard de
Type . masurare a fost determinatd
in conformitate cu EA 4-02.
: Esle recomandat ca
: — : utitizatorul sé asigure
: Serie EQ300491 A reetalonarea 1a intervale de
Serial number timp rezonabife.

This calibration certificate
documents the traceability

Client SAMARCU SRL- Loc. Ludus, jud. Mures of the presented results fo

Customer the intemational Sysfem of
Units(8l). The measurement
traceability is achieved and
mainfained by periodicatly

Comanda nr. 1465/ 2019 caifbrations, according to

Order No. SA EN ISO/CE!

17025:2005. The standard
uncertainty of measurement
X T has been determined

Numar de pagini 3 according to EA 4-02. It is

Number of pages recommended 1o the user to
assure the recalibration at
reasonabile time intervals.

Data etalonarii 23.09.2019

Date of calfbration

Nota : Acest certificat de etalonare nu poate fi reprodus decat in totalitate. Certificatul de etalonare fara semnaturi i stampila nu este valabil,
Note : This calibration certificate may not be reproduced other than in full,_Calibration certificate without signatures and seal are not valid
Stampila Data N Sef laborator Executant etalonare

Seal Date of issue Jead of the ratory Person performing the calfbration

Ing. Necula Madalina

Cod: FGL-5.10-02 Ed Rev.0/ 28.12.2017



SC METRON SERV SRL - FOCSANI
CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 04-4655-09.2019 -

Calibration Cerlificate

Pagina 2/ 3
Page 2o0f3

Descriere obiect:
{Objsct description)

Aparat volumetric cu piston:
Pipeta cu piston monocanal, volum variabil

Valoare nominala/
interval de masurare;
Clasa de exactitate:

Starea obiectului:

Alte informatii:

(500 ... 5000) Wl

Functional

Metoda de etalonare:
{Calibration method)

Metoda gravimetrica conform SR EN ISO 8655-6:2003; PSL-07

Etalonui utilizat/nr. CE:

(Measurement standards)

Statie calibrat pipete, MCP105, serie 1124018761 nr. CE 02-1242-
05.2018/ 05.05.18 eliberat de Metron Serv

Locul etalonarii:
(Place uséd for calibration)

Laborator Metron Serv

Conditii de masurare:
{Measurament conditions)

Volum selectat: 500 pl; 2500 pl; 5000 pl
Temperatura lichid de lucru: de fa 22,4 °C la 22,4 °C

Conditii de referinta:
(Reference environmental conditions)

Temperatura ambianta: (20 5 )°C
Umiditatea aerului: (50 ... 80) %
Presiunea atmosferica: (94 ... 108} kPa

Conditii de mediu:
{Environmental conditions)

Temperatura : de la 22,7 °C la 22,7 °C
Umiditate: dela 53 % la 53 %
Presiunea atmosferica: de la 101,7 kPa la 101,7 kPa

Reglarea obiectului:
(instrument adjustment}

Rezultatele etalonarii:
{Calibration resuits)

Cod: FGL-5.10-02

Executant etalonare
Person performing the calibration

Ing. Necula Madalina

Ed. 6/ 28.12.2017 Rev.0/ 28.12.2017



SC METRON SERV SRL - FOCSANI Pagina 3/ 3
CERTIFICAT DE ETALONARE nr. 04-4655-09.2019 Page 3 of 3

Caiibration Cerlificate

Rezultatele etalonarii:
{Calibration resuits)

Serie Volum Valoare Incertitudinea Erori sistematice Erori aleatoare
selectat | conventionala de masurare | determinate | admise | determinate | admise
ul ul ul 1] - ul ul l
E0300491A 500 501.,9 2,9 1,9 40,0 4,5 15,0
2500 2506 5 6 40 7 15
5000 5012 10 12 40 6 15
Incertitudinea de Incertitudinea declarata este incertitudinea extinsa obtinuia prin multiplicarea
masurare incertitudinii standard a masuratii cu factorul de acoperire k = 2 care, peniru o

Measurement uncertainty

distributie normala, corespunde la un nivel de incredere de aproximativ 95%

Conformitatea cu o -
specificatie
Compliance with a specification

Nota ; Rezultatele stalonarii se refera numai la obieciu! etalonat .
Note: The calibration result refers only to the object to be caliprated.

Executant etalonare

Person performing the calibration .
Ing. Necula Madalina

Incheierea certificatului de etalonare
End of calibration certificate

Cod: FGL-5.10-b2 Ed. 6/ 28.12.2017 Rev.0/ 28.12.2017






Ministerul Madiului
Administratia Fondului pentru Mediu
1.24

Loc rezervat organului competent:

Nr. de inregistrare:
Data:

DECLARATIE

privind obligatiile la Fondul pentru mediu

Perioada de raportare
Luna Anul
12 2019

1. Date de identificare ale platitorului
Cod de identificare fiscald: 14451000
Denumire: SC SAMARCU SRL

Judetul: Cluj [Localitatea: Cluj Napaca

Str.: Calea Dorobantilor

4 Bl.:

Sc..

[ap: 55-60

Nr.: 1
Cod postal: 3400 ]

Tel: 0265206400

Fax: 026541

3317

E-mail: g.coman@samarcu.ro

Cont: RO61BTRL05101202H28592XX

Banca: TRANSILVANIA- LUDUS

II. Date privind obligatia bugetard

Denumire obligaie bugetard* Suma datoratd
emisii de poluanti in atmosferd de la surse stationare 2
2 leifkg - contributia pentru ambalaje introduse pe piaté 0
0,30 lei/kg taxa pentru uleiuri 12
TOTAL: 14

i

IV. Date privind cantititile de ambalaje introduse pe piata nationald de citre operatorii economici responsabili

Tab 1 - Cantitatile de ambalaje introduse pe piata nationali de ciitre operatorii economici res

valorificate

ponsabili gi cantitétile de degeur de ambalaje

Cantitatea
introdusa pe piata
nationald (kg}

Cantitatea pentru
care se realizeaza
obiectivele prin
transfer catre
operatori
economici
autorizati (kg)

Tip material **)

Cantitatea pentru care se
realizeazi obiectivele in
mod individual (kg)

Cantitatea de deseu de ambalaj valorificata in
mod individuat (kg)

Cantitatea de degeu
de ambalaj
valorificatd, in mod
individual, prin alta
operatiune de
valorificare decat
reciclarea (Kg}

Cantitatea de degeu de
ambalaj valorificatd, in
mod individual, prin
reciclare (kg)

a b=c+d [ d e f
Plastic 25 Q 25 0 130
din care PET 0 0 0 Q0 0
Hértle-carton 4 0 4 0 150
Lemn 748 0 748 0 1.000)
TOTAL: 777 0 777 0 1280
Tab 2 - Realizarea in mod individual a obiectivelor de reciclare - informafji suplimentare
Tip material Cantitate de cul Nridatd contract prestare |  Nr/daté document CUI reciclator degeu de
degeu de ambalaj | colector degeu de servicii prestare servicii ambalaj
valorificata prin ambalaj
reciclare (kg)
Hartie\Carton (+) 150131207155 190/09.05.2017 2019155/27.12.2019 1124588
Plastic (+) 130|31207155 190/09.05.2017 2019138/04.12.2019 22529054
Lemn (+) 1000|31207155 190/09.05.2017 2019136/03.12.2019 11894313

1/2
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LR L OR T

greien U T . . = . . e ..
é@gjéétele juri::'!"\\@\g\a‘le ingtiint@rii de platé de la data depunerii acesteia, Tn condifiie legii. Sub

Prezenta declaratie reprezint titly de cr antd si prodé%:
( eclaratii sunt corecte gi complete.
i ]

sancliunile aplicate faptei de fals in declgratii, |ar‘? a(gafatej[?i\qﬂ ta?eﬁ t?; )
Numele gi prenumele: Fartan Alina Vo B
Semndtura gigtampila: ................... 0} (Q/{ 'O'\f;q‘C.Ull HAbi000,

Functia: Administrator W, g

L

g ey GO
*) Se completeaza : obligatia de plata la bugetul Fondului ﬁa‘ﬁtru:m‘é’diﬂ, conform Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul
pentru mediu, aprobat cu modificri i completari prin Legea nr. 105/20086, cu modificarile i completérile ultericare.

**) Se completeazd denumirea materialului de ambalaje introduse pe piata natienals (sticld, plastic, hartie gi carton, metal, lemn, aluminiu si PET).
Materialele compozite se incadreazi n functie de materialul preponderent.

***} Se completeazi cantitatea totala introdus3 pe piatd fn perioada de raportare aferentd anului precedent perioadei de raporare.
****) Se completeazi cantitatea gestionats in perioada de raportare potrivit legislaffei in vigoare privind gestionarea anvelopelor uzate.
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TRIM 1
Luna : Martie 2019

Ape uzate preepurate

Data Punctul de Parametrul | Valoarea| Limita | Observatii
prelevarii | masura gasita | admisibila
probei mg/l mg/1
pH 8,12 6,5-8,5
suspensii <10 350
CBOs 43.2 300
Camin de CCOCr 72 500
evacuare, Sulfati 368 600
27.03.2019 | inaintea Sulfiti 0,04 2.0
' racordarii la | Extractibile 2,10 30
reteaua cu eter de
oraseneasca petrol
Zn’* 0,325 |1,0
Cr 0,006 |0,2
Cr total 0,164 |1,5
Fe*' 0,125 |50
Cu® 0,068 | 0,2
Detergenti 2,534 |25
P total 1,128 |50
N-NH," 0,029 |30
Produse lipsa | fara
petroliere irizatii
Rezidiu 857 2000
filtrat
Laborator SC Samarcu SRL

Sing. Coman Gheorghe

v
L

i .

"




TRIM II
Luna : IUNIE 2019

Ape uzate preepurate

Data Punctul de Parametrul | Valoarea | Limita | Observatii
prelevarii | masura gasita | admisibila
probei myg/1 mg/1
pH 7,85 6,5-8,5
suspensii <10 350
CBOs 92 300
Camin de CCOCr 154 500
evacuare, Sulfati 485 600
14.06.2019 | inaintea Sulfiti 0,02 2.0
racordarii la | Extractibile 1.9 30
reteaua cu eter de
oraseneasca petrol
Zn’* 0,721 | 1,0
cr® 0,01 |02
Cr total - 0,019 (1,5
Fe** 0,132 |5,0
Cu** 0,024 |02
Detergenti 1,935 |25
P total 1,128 |5,0
N-NH," 0,801 |30
Produse lipsa |fara
petroliere irizatii
Rezidiu 980 2000
filtrat
Laborator SC Samarcu SRL

Sing. Coman Gheorghe




TRIM III

Luna : Septembrie 2019

Ape uzate preepurate

Data Punctul de Parametrul | Valoarea| Limita  Observatii
prelevarii | masura gasita | admisibila
probei mg/] mg/1
pH 8,12 |6,5-8,5
suspensii <10 350
CBOs 72 300
Camin de CCOCr 121 500
evacuare, Sulfati 381 600
25.09.2019 | inaintea Sulfiti 0,04 2.0
racordariila | Extractibile 2,10 |30
reteaua cu eter de
oraseneasca petrol
Zn* 0,358 | 1,0
cr® 0,009 |0,2
Cr total 0,045 | 1,5
Fe* 0,189 |5,0
Cu™ 0,037 0,2
Detergenti 0,885 |25
P total 1,215 | 5,0
N-NH4 0,350 (30
Produse lipsa |fara
petroliere irizatii
Rezidiu 1020 | 2000
filtrat

Laborator SC Samarcu SRL
Sing. Coman Gheorghe

}jé%‘p-#r’-‘" - ! Lo
H - : k




TRIM IV

Luna : Octombrie 2019

Ape uzate preepurate

Data Punctul de Parametrul | Valoarea | Limita | Observatii
prelevarii | masura gasita | admisibila
probei mg/l mg/1
pH 7,07 6,5-8,5
suspensii 78 1350
CBOs 56,2 300
Camin de CCOCr 93,7 500
evacuare, Sulfati 443 600
29.10.2019 | inaintea Sulfiti 0,03 2.0
racordarii la | Extractibile
reteaua cu eter de
oraseneasca | petrol 0,358 |30
Zn™* 0,277 |1,0
cr® 0,004 |02
Cr total 0,024 |15
Fe’* 0,018 |50
Cu® 0,006 |02
Detergenti 0,73 25
P total 2,52 5,0
N-NH," 0,093 (30
Produse fara
petroliere Lipsa | irizatii
Rezidiu 1250 | 2000
filtrat
Laborator SC Samarcu SRL

Sing. Coma‘g:}GheQr'ghe:

R /Z’V’/ e




WESSLING Romania SRL ' WE s s LI N G

Laborator Protectia Mediulul

RO 540326 Targu Mures, Str. Pavel Chinezu 10
Tel: +40 265 212 953 / 211 540

Fax +40 265 206 419

office@wessling.ro, www.wessling.ro

RAPORT DE INCERCARE

1928540/1/19.11.2019

Beneficiar: SAMARCU SRL Ludus, jud. Mures
Punct de lucru: Ludus, jud.Mures
Contract: WR 4237/28.10.2019

nceputul incercérilor: 01.11.2019
Sfarsitul incercérilor: 19.11.2019

Director
Ing. loan Hag

=

Declaratie: rezultatele din acest raport de Incercare se refera doar la proba care a fost analizata.
Raportul de incercare este valabil In original numai cu timbru sec.
Raportul de incercare nu poate fi reprodus decét integral.
Avertisment: beneficiarul devine proprietarul rezultateior doar la achitarea integrala a facturilor, Prestatorul Tsi

rezerva dreptul de retragere a rapoartelor de incercare in cazul neachitarii integrale a facturilor pentru serviciile
prestate.

Proiect: 2018/M/01883 Raport de incercari nr.: 1928540/1 Pagina 1 din 2



WESSLING Romaéania SRL

Laborator Protectia Mediului
RO 540326 Targu Mures, Str. Pavel Chinezu 10
Tel.: +40 265 212 953 / 211 540

Fax +40 265 206 419
office@wessling.ro, www.wessling.ro

CEXTIFIZAT DE ACREDITASE

Liods

WESSLING

F-PG-21-01, ver 7

Recoltare
Recoltator: WESSLING ROMANIA SRL Targu Mures, str. Pavel Chinezu, nr. 10, jud. Mures
Reccltarea probelor a fost efectuata de tehn. Somesan Razvan Alexandru in prezenta reprezentantului societatil, dl.

Coman Gheorghe, din locul indicat.
Beneficiar: SAMARCU SRL Ludus, str. Fabricii, nr. 4, jud. Mures
Locul recoltarii: loc.Ludus, str. Fabricii nr.4, jud.Mures

Cod Cod - i Data Data ’ ' .
proba subesantion Renuntite prake prelevarii | primirii Ti pihel Cantiate
0000056363 " " 1L Sticla bruna
o Ak St 40 mL EPA Vial
0000096364 coordonate GPS _ . ;
35157 N-46 464728 01.11.2019|01.11.2019| Apa freatica ; (ac, filt.) .
0000096365 E124,077308 Wit Byl
(ac., filt)
Determindri efectuate la recoltarea probelor
Apa freatica
Determindri U.M. Siod greba
33157
Nivel apa’ m 4
Parametrii generali ai apei
Apa freatica
(1) EPA Method 9040B:1985, SR EN ISO 105623:2012
(2) SR EN 872:2005
{3) EPA Method 160.1:1971, EPA Method 160.3:1971, STAS 9187-84
. Cod proba
Determindri U.M.
33157
pH (25°C)" unitati pH 6,88
Materii totale in suspensii® mg/dm’ <5
Reziduu filtrabil a 105 °C® mg/dm” 881
Aparatura folosita:
pH-metru Inolab 720
Elemente
Apa freatica
(1) SR EN 18O 11885:2009
Determinari u.Mm. Sy
33157
Caleiu” mg/dm’ 161
Crom'” mg/dm” <0,001
Cupru® ma/dm® <0,001
Zinc™ ng/dm’ <200

Aparatura folosita:
ICP-OES PE Optima 7300 DV,
Nebulizator ultrasonic US000AT

* Neacreditat de RENAR
Targu Mures, 19 noiembrie 2019
Sef Laborator

chim Bodi Eniké

700 ES)
Proiect;

2018/M/01883

Responsabil calitate
Térgk,Tamés

bsy

Raport de incercari nr.: 1828540/1

Pagina 2 din 2



WESSLING Romaéania SRL il ' WESS LING
Laborator Protectia Mediului S 0] ~_~__\}

RO 540326 Targu Mures, Str. Pavel Chinezu 10
Tel.: +40 265 212 953 /211 540

Fax +40 265 206 419

office@wessling.ro, www. wessling.ro

F-PG-21-01, ver 7

RAPORT DE INCERCARE

1928539/1/19.11.2019

Beneficiar: SAMARCU SRL Ludus, jud. Mures
Punct de lucru: Ludus, jud.Mures
Contract: WR 4237/28.10.2019

Inceputul incercarilor: 01.11.2019
Sféarsitul incercérilor: 19.11.2019

Director
Ing. loan Hasg

Declaratie: rezultatele din acest raport de incercare se referad doar |a proba care a fost analizatd
Raportul de Incercare este valabil in original numai cu timbru sec.
Raportul de Tncercare nu poate fi reprodus decét integral.
Avertisment: beneficiarul devine proprietarul rezultatelor doar la achitarea integrala a facturilor. Prestatorul Tsi

rezerva dreptul de retragere a rapoartelor de incercare in cazul neachitarii integrale a facturilor pentru serviciile
prestate.
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WESSLING Romaénia SRL

Laborator Protectia Mediului

RO 540326 Téargu Mures, Str. Pavel Chinezu 10
Tel. +40 265212953/ 211 540

Fax +40 265 206 419

office@wessling.ro, www.wessling.ro

Recoltare

Recoltator: WESSLING ROMANIA SRL Targu Mures, str. Pavel Chinezu, nr. 10, jud. Mures

505

1450
1CAT DE ACREDITARS

Ll 643

WESSLING

F-PG-21-01 ver 7

Recoltarea probelor a fost efectuatd de tehn. Somesan Razvan Alexandru In prezenta reprezentantului societatii,

dl. Coman Gheorghe, din locul indicat.
Beneficiar: SAMARCU SRL Ludus, str. Fabricii, nr. 4,

jud. Mures

Locul recoltarii: loc Ludus, str. Fabricii nr.4, jud. Mures

p?ggé subgsil:tion Denumire proba prgzt*aérii pgs:ie:'ii Tipul probei Cantitate
0000096352 1L Sticla bruna
00000986353 1L Sticla bruna
0000096354 0,5 L Sticla bruna
0000096355 1L Sticla bruna
0000096356 40 mL_EPA Vial
acidulat
33156 0000095357 Apa uzata 01.11.2019(01.11.2019| Apa uzatad 40 mL_EPA Vial
acidulat
0000096358 40 mL EPA Vial
0000096359 40 mL EPA Vial
0000096360 40 mL EPA Vial
0000086361 40 mL EPA Vial
0000096362 1L Sticla bruna

Parametrii generali ai apei
Apa uzata

) EPA Method 9040B:1995, SR EN ISO 10523:2012

) SR EN 872:2005

) EPA Method 160.1:1971, EPA Method 160.3:1971, STAS 9187-84

(1

(2

(3)

(4) SR 7587:1996
(5) ISO 157052002
(6

) EPA Method 405.1:1974, SR EN 1899-1:2003, SR EN 1899-2:2002, SR EN 25813:2000

(7} SR 1SO 7150-1:2001
(8) STAS 7661-89

- Cod proba " Limite Limite
SERte W 33156 NTPADO1* | NTPAQ02**
pH (25°C)!" unitati pH 7.31 6,5-8,5 8,5-8,5
Materii totale in suspensii®™ mg/dm® <5 35 350
Reziduu filtrabil la 105 °C® mg/dm® 1030 2000 -
Substante extractibile™ mg/dm® <20 (3,40) 20 30
C°”s“”(’gg‘g‘é°rﬁa? OXIGEN | mgOa/dm® 68,3 125 500
Consum t?ggholrg}l?s]de oxigen mgOdm? 220 25
Azot Amoniacal (NH4+)™ mg/dm° <0,05 2,0
Sulfiti® mg/dm> <0,04 1,0

Aparatura folosita:
pH-metru Inolab 720;
Termoreactor ECO 25,
UV-VIS PE Lambda 25

72 >0 cL“\
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WESSLING Romaéania SRL

Laborator Protectia Mediului )
RO 540326 Targu Mures, Str, Pavel Chinezu 10
Tel,: +40 265 212 953 / 211 540

Fax +40 265 206 419

17 F-PG-21-01, ver 7
CERTIFICAT DE ACREDITARE

office@wessling.ro, www.wessling.ro e
Anioni
Apa uzata
(1) EPA Method 8056:1984, SR EN ISO 10304-1:2009
L Cod probd Limite Limite
Detevay Kt 33156 NTPAOO1** | NTPAQ02™*
Sulfati'" mg/dm’ 473 600 600
Aparatura folosita:
loncromatograf Dionex DX-120
Elemente
Apa uzat3
(1) SR ISO 11083:1998
(2) EPA Method 3015A:2007, SR EN ISO 11885:2009
L Cod proba Limite Limite
Betermnar Lih. 33156 NTPAQO1** NTPA002**
Crom (V)" mg/dm’ <0,01 0,1 0,2
Crom' mg/dm’ <0,02 1,0 15
Cupru® mg/dm® 0,058 0,1 02
Fier mg/dm® 0,123 5,0 -
Zinc® mg/dm’ 0,280 0,5 1.0
Aparatura folosita:
ICP-OES PE Optima 7300 DV,
Sistem Milestone Ethos Easy;
UV-VIS PE Lambda 25
Produse petroliere (TPH-GC)
Apa uzata
(1) WBSE-1:2008
% Cod proba Limite Limite
el Ll - 33156 NTPAOO1* | NTPA00Z*
TPH C6-C40"" mg/dm” <0,10 5 -
Aparatura folosita:
GC-FID HP 5890A
BTEX
Apé uzata
(1) SR 150 11423-1:2000
Lo Cod proba
t M.
Determinari u.m 33156
Benzen'” ng/dm?® <0,2
Toluen" ug/dm’ <1
Etilbenzen'" pgldm?® <1
Xileni™" ug/dm® <3
Total BTEX"" ng/dm® <52

Aparatura folosita: Co Q,‘
GC-MS 6890N, 5973N \f“_:.f‘(-
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WESSLING Romaéania SRL

Laborator Protectia Mediului

RO 540326 Targu Mures, Str. Pavel Chinezu 10
Tel.: +40 265 212 953/ 211 540

Fax +40 265 206 419

office@wessling ro, www wessling.ro

Hidrocarburi halogenate alifatice volatile (I) (VCH)

(1) MSZ 1484-5:1998

Loee ditat pentas
MHCERCARE

3R EN 130K

Apa uzata

CERTIFIZET DE ACREDITARE
LI6a3

WESSLING

F-PG-21.01, ver 7

Wt Cod proba
Determinari U.M. 33156
1,1-dicloretenz!” ng/dm?® <1
cis-dicloretens™” ng/dm® <1
trans-dicloretena'” ug/dm® <1
diclormetan'" ng/dm® <1
freon 113" ng/dm?® <1
1 1-dicloretan'” ng/dm?® <0,5
1,2-dicloretan’” ng/dm?’ <0,3
cloroform'” pg/dm® 6,3
2-cloretanol” ng/dm® <1
tetraclorura de carbon!” uga'dm3 <1
1,2-diclorpropan'” ng/dm? <1
2,3-diclorpropena” ug/dm?® <1
brom-diclormetan‘” pg/dm? 1.9
tricloretens" jg/dm?® <1
tetracloretena'” jg/dm® <1
epiclorhidrina™ pg/dm? <1
2-cloretil-vinil-eter'” jg/dm?® <1
cis-1,3-diclorpropena” ng/dm® <1
trans-1,3-diclorpropena’” ug/dm? <1
1,1,2-tricloretan'” jg/dm?® <1
diorom-clormetan'” jg/dm?® 18
1,2-dibrometan’” ng/dm’ <0,1
1,1,2,2-tetracloretan™ ug/dm® <1
Total'” pg/dm?® 9.8
clorura de vinil™” ng/dm? <0,1
hexaclorbutadiena"” pg/dm?® <0,1

Aparatura folosita:
HP-7890B-GCMS_20-59778B

" &L
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WESSLING Romania SRL e WESSLING

Laborator Protectia Mediului

RO 540326 Targu Mures, Str. Pavel Chinezu 10
Tel. +40 265 212 953/ 211 540

Fax +40 265 206 419

office@wessling ro, www.wessling.ro

SCET 1025 05 F-PG-21.01 ver 7
T [E aCREDITARE
Llga3

Clorbenzeni nevolatili (1)

Apa uzata
(1) MSZ 1484-8:2004
s sy Cod proba
Determinéri U.M. 33156
1,2,3-Triclorbenzen™ ug/dm? <0,01
1,2,4-Triclorbenzen'” ug/dm® <0,01
1,3,5-Triclorbenzen"’ pg/dm’ <0,01
Triclorbenzeni (3)" pg/dm’ <0,01
1,23 4-Tetraclorbenzen'” pg/dm?® <0,01
1,2,3,5-Tetraclorbenzen si 1,2,4,5-Triclorbenzen'” ;,lg!dm3 <0,01
Tetraclorbenzeni (3)" ug/dm® <0,01
Pentaclorbenzen'” ug/dm® <0,01
Hexaclorbenzen!” ng/dm® <0,01

Aparatura folosita:
HP-6890-GCMS_03-5973

“*Limitele NTPA-001 si NTPA-002 din HG 188/2002, modificatd si completatd de HG 352/2005. Limitele sunt
concentratii maxim admise.

(I)Determinarile au fost executate in laboratorul Wessling Hungary Kft. acreditat cu nr. NAH-1-1398/2018.

Targu Mures, 19 noiembrie 2019

Sef Laborator Responsabil calitate
chim. Bédi Enikd Térok Tamas
>00
|

\
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CENTRULDEMEDIU CENTRUL DE MEDIU SI SANATATE  Certificare SRAC/IQNET SR EN ISO 9001-2015: 4738/13.08.2018
St SANATATE —— y . Certificare SRAC/IQNET SR OHSAS 18001-2008: 1915/13.08.2018
Busuiocului 58, Cluj Napoca 400240, Romania  cepificare SRAC/IQNET SR EN ISO 140012015 : 1011/13.08.2018

— Tel: 0264-432979, 0264-532972 Min. Mediului RNEM 257/16.09.10 reinnoit 17.07.2015
: Fax: 0264 - 534404 Min. Muncii Certificat abilitare SSM 13040/03.03.2016
M. ¥ S. E-mail: ems@ehe.ro Min, Sanatatii 457/20.08.2019 si 178/03.01.2018

Web: www.ehc.ro

Sediu secundar: Cluj-Napoca, 400166, Cetatii 23A, Tel: 0264-530079, Fax: 0264-530113
Punct de lucru: Galati, 800055, Rosiori 14, Bl. G3, ap.30, tel/fax: 0236-318971 E-mail: cmsgalati@ehc.ro

acrecitat pentra
LABORATOR DE ANALIZE FIZICO-CHIMICE SI BIOTOXICOLOGICE {NCERCARE
Loc. Cluj Napoca, Busuiocului 58, 400240

SR EN [3O/CEI 17025:2005

CERTIFICAT DE ACREDITARE
LI 247

RAPORT DE INCERCARE NR. 2320/08.11.2019
Exemplar 1 din 1

BENEFICIAR/ADRESA**: SC SAMARCU SRL, loc. Ludus, str. Fabricii, nr. 4, jud. Mures
NR. CERERE™*: 538/28.10.2019

FELUL PROBEI: aer (emisii)

LOC DE PRELEVARE/ADRESA: cos arzator tub radiant Fracaro-vopsitorie $11

TIP COMBUSTIBIL INSTALATIE/OXIGEN DE REFERINTA: gaz metan/3%

PROBA PRELEVATA DE: Departament laborator - specialist de mediu Risco Florin MSc.

MODUL DE PRELEVARE $I CONSERVARE A PROBELOR:

Prelevarea gazelor de ardere este simultana cu masurarea.

Prelevarea: pentru determinarea pulberilor totale s-a realizat pe filtru quartz adus la masa
constanta.

Incercarile executate sunt de scurt3 durata.

ECHIPAMENTE FOLOSITE:

Pentru prelevarea gazelor de ardere si parametrilor fizici s-a utilizat Analizor de gaze Multiryzer
NG seria 164100014, sonda de temperatura si umiditate TESTO 635-2 seria 02765967.

Pentru prelevarea pulberilor totale s-a utilizat pompa GAST 3 seria 129800004993, rotametru
GE700C seria p3.4, Termohigrometru digital Control 4195CC seria 90741834, iar pentru
determinare s-a utilizat balanta analiticd METTLER MS205DU/M seria B340850306.

DEBIT/VOLUM AER PRELEVAT: pentru pulberi 4 I/min /120 |
DATA S| ORA PRELEVARII: 06.11.2019/10"2-10%2
NR RECEPTIE/DATA/ORA: 2972/06.11.2019/15"°

PERIOADA EXECUTIEI INCERCARILOR: 06.11.2019-07.11.2019

AVERTISMENT:
1.Rezultatele incercarilor sunt centralizate in tabelul nr. 1 si se referd numai la proba supusa incercarii.

2.Raportul de incercare este intocmit intr-un exemplar care se difuzeaza beneficiarului, iar copia scanata ramane
laboratorului.

3.Se interzice reproducerea Raportului de Incercare in alte scopuri decat cel pentru care a fost eliberat sau
reproducerea partiald a Raportului de Incercare.

Prof. Asoc. Dr. Anca _,eaa.@ﬁ‘f'za
W

i ’.“7?‘0‘\ > ‘_,‘l.
‘D‘;’ o y
\1/%;‘) y : __,—’
- FL-11-08

Editia: 6/01.19, Revizia: 1/10.19
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TABEL NR. 1

VALOARE i
NR DENUMIRE < VALOARE METODA DE .
: DETERMINATA b : DECLARATIA DE |
CRT | INCERCARE UM ADMISA INCERCARE CONFORMITATE *
Temperatura SR EN 15259: 2008
1. - {5 54,7 - STAS 8421: 1987 -
g PTL-54
SR EN 15259: 2008
2. Viteza m/s 41 - ISO 10780:; 1994 -
PTL-54
SR EN 15259; 2008
3 Debit md/s 0.1 - SR ISO 14164:; 2008 -
PTL-54
SR EN 1525%: 2008
4, Umiditate % 39 - SR EN 14790: 2017 -
PTL-54
Presiunea n SR EN 15259: 2008
5. cos kPa 97,4 - PTL-54 -
SR ISO 10396: 2008
Oxigen SR EN 15267-3;
B mégurat(Oz) e a4 ) 2008 -
PTL-54
Monoxid de SR I1SO 10396: 2008
7. carban (CO) mg/Nm? 87,6 - SR EN 15267-3:2008 -
PTL-54
Oxizi de sulf SR ISO 10386:; 2008
8. |(SOy mg/Nm® <28 : g_‘;o'%’; e .
exprimat Tn SO, PTL-54
Oxizi de azot SR 1SO 10396: 2008
9. |(NOy mg/Nm® | 1153 . e :
exprimat in NO; 3:2008
PTL-54
SR EN 13284-1:
10. | Pulberi totale* mg/Nm?3 1,07 - 2018 ; : -
' metoda gravimetrica
PTL-65
Note:

1. ,<" rezultate sub limita de determinare a metodei.
2. Informatiile marcate cu , * " NU sunt acoperite de acreditarea RENAR. Pentru detalii suplimentare
va rugam s3a solicitati certificatul de acreditare la cms@ehc.ro .

LU

Informatiile marcate cu , ** ” sunt furnizate de client.
Concentratiile sunt exprimate in mg/Nm?, raportate la temperatura de 273 K si presiunea 101,3 kPa
Instalatia a functionat in conditii normale si nu a intervenit nici o modificare pe perioada prelevarii.

Descrierea locului de prelevare :

Sectiunea cosului, dimensiuni: circular, 250 mm
Nr. punctelor de masurare: 3
7. Conditii de recoltare (mediu) pe durata de masurare:

temperatura = 14 °C
presiunea = 97,4 kPa
umiditatea = 55 %

Verificat

Sef laborator -
chim. Ange%/oﬁéﬂan

/
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intocmit

Responsabil prelevare
specialist de mediu Schigpu Ciprian MSc.
Cl-
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CENTRULDE%EDU CENTRUL DE MEDIU S| SANATATE  Certificare SRAC/IQNET SR EN ISO 9001-2015: 4738/13.08.2018
SISANATATE - ; - . Certificare SRAC/IQNET SR OHSAS 18001-2008: 1915/13.08.2018
: Busuiocului 58, Cluj Napoca 400240, Roménia  (crificare SRAC/IQNET SR EN 1SO 14001-2015 - 1011/13.08.2018
Tel: 0264-432979, 0264-532972 - Min. Mediului RNEM 257/16.09.10 reinnoit 17.07.2015

. Fax: 0264 = 534404 Min. Muncii Certificat abilitare SSM 13040/03.03.2016

M Y g, E-mail: ems@ehc.ro Min. Sanatitii 457/20.08.2019 si 178/03.01.2018

Web: www.ehc.ro

Sediu secundar: Cluj-Napoca, 400166, Cetatii 23A, Tel: 0264-530079, Fax: 0264-530113
Punct de lucru: Galati, 800055, Rosiori 14, Bl. G3, ap.30, tel/fax: 0236-318971 E-mail: cmsgalati{@ehe.ro

acreditat pentru
LABORATOR DE ANALIZE FIZICO-CHIMICE SI BIOTOXICOLOGICE INCERCARE
Loc. Cluj Napoca, Busuiocului 58, 400240

wiy 1y
RE AR
SR EN ISOfCEI 17025:20035

CERTIFICAT DE ACREDITARE
LI 547

RAPORT DE INCERCARE NR. 2321/08.11.2019

Exemplar 1 din 1

BENEFICIAR/ADRESA**: SC SAMARCU SRL, loc. Ludus, str. Fabricii, nr. 4, jud. Mures
NR. CERERE**: 5638/28.10.2019

FELUL PROBEI: aer (emisii)

LOC DE PRELEVARE/ADRESA: cos arzator tub radiant Fracaro-ambalare S10

TIP COMBUSTIBIL INSTALATIE/OXIGEN DE REFERINTA: gaz metan/3%

PROBA PRELEVATA DE: Departament laborator - specialist de mediu Risco Florin MSc.

MODUL DE PRELEVARE S| CONSERVARE A PROBELOR:

Prelevarea gazelor de ardere este simultana cu masurarea.

Prelevarea: pentru determinarea pulberilor totale s-a realizat pe filtru quartz adus la masa
constanta.

Incercarile executate sunt de scurta durata.

ECHIPAMENTE FOLOSITE:

Pentru prelevarea gazelor de ardere si parametrilor fizici s-a utilizat Analizor de gaze Multihyzer
NG seria 164100014, sonda de temperatura si umiditate TESTO 635-2 seria 02765967.

Pentru prelevarea pulberilor totale s-a utilizat pompa GAST 3 seria 129800004993, rotametru
GE700C seria p3.4, Termohigrometru digital Control 4195CC seria 90741834, iar pentru
determinare s-a utilizat balanta analitica METTLER MS205DU/M seria B340850306.

DEBIT/VOLUM AER PRELEVAT: pentru pulberi 4 I/min /120 |
DATA S| ORA PRELEVARII: 06.11.2019/10%-1125
NR RECEPTIE/DATA/ORA: 2973/06.11.2019/15°

PERIOADA EXECUTIEI INCERCARILOR: 06.11.2019-07.11.2019

AVERTISMENT:
1.Rezultatele incercarilor sunt centralizate Tn tabelul nr. 1 si se refera numai la proba supusa incercarii.

2.Raportul de incercare este intocmit intr-un exemplar care se difuzeaza beneficiarului, iar copia scanata ramane
laboratorului.

3.Se interzice reproducerea Raportului de Incercare in alte scopuri decét cel pentru care a fost eliberat sau
reproducerea partiald a Raportului de Incercare.

APROBAT
DIRECTOR
Prof. Asoc. Dr. Anca 2| : 7
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Editia: 6/01.19, Revizia: 1/10.19



TABEL NR. 1

VALOARE |
NR DENUMIRE < | VALOARE METODA DE !
. DETERMINATA bl : DECLARATIA DE |
CRT | INCERCARE UM ADMISA INCERCARE CONFORMITATE *
SR EN 15259: 2008 |
g, | Iemparaa 20 83 ; STAS 8421 1987 )
B PTL-54
SR EN 15259: 2008
2. | Vitez3 m/s 4,2 . ISO 10780: 1994 .
PTL-54
SR EN 15259; 2008
3. | Debit m®/s 0,1 ; SR ISO 14164: 2008 g
PTL-54
SR EN 15259: 2008
4. | Umiditate % 67 . SR EN 14790: 2017 :
PTL-54
Presiunea in SR EN 15259: 2008
5. i kPa 97,4 - BTL 54 .
SR ISO 10396: 2008
Oxigen . SR EN 15267-3;
6. | masurat(0,) * 1 y 2008 -
PTL-54
— SR 1SO 10396: 2008
T carbon (CO) mg/Nm? 92,7 - SR EN 15267-3:2008 -
PTL-54
Fo— SR ISO 10396: 2008
8. | (SO ma/Nm? <28 . g,';OEU’; 15E87- .
exprimat in SO; PTL-54
Oxizi de-azof SR ISO 10396: 2008
9. |(NOy mg/Nm® | 816 . ot :
exprimat in NO2 3:2008
PTL-54
SR EN 13284-1:
10. | Pulberi totale*  g/Nm?® 175 ; 2B o i
. metoda gravimetrica
PTL-65
Note:

1. ,<" rezultate sub limita de determinare a metodei.
2. Informatiile marcate cu , * " NU sunt acoperite de acreditarea RENAR. Pentru detalii suplimentare
va rugam sa solicitati certificatul de acreditare la cms@ehc.ro .

il

Informatiile marcate cu , ** ” sunt furnizate de client.
Concentratiile sunt exprimate in mg/Nm?, raportate |la temperatura de 273 K si presiunea 101,3 kPa
Instalatia a functionat in conditii normale si nu a intervenit nici o modificare pe perioada prelevarii.

Descrierea locului de prelevare :

Sectiunea cosului, dimensiuni: circular, 250 mm
Nr. punctelor de masurare: 3
7. Conditii de recoltare (mediu) pe durata de masurare:

temperatura = 14,2 °C
presiunea = 97,4 kPa

umiditatea = 55

Verificat
Sef laborator.

chim. Angwa’(/éican
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Responsabil prelevare
specialist de mediu Schifpu Ciprian MSc.
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C.

$1 SANATATE Busuiocului 58, Cluj Napoca 400240, Roménia

Tel: 0264-432979, 0264-532972 Min. Mediului RNEM 257/16.09.10 reinnoit 17.07.2015
Fax: 0264 - 534404 Min. Muncii Certificat abilitare SSM 13040/03.03.2016
- E-mail: cmst@ehe.ro Min. Sanatafii 457/20.08.2019 si 178/03.01.2018

Web: www.ehc.ro

Sediu secundar: Cluj-Napoca, 400166, Cetatii 23A, Tel: 0264-530079, Fax: 0264-530113
Punct de lucru: Galati, 800055, Rosiori 14, Bl. G3, ap.30, tel/fax: 0236-318971 E-mail: cmsealati@ehe.ro

acreditat pentri
LABORATOR DE ANALIZE FIZICO-CHIMICE SI BIOTOXICOLOGICE © INCERCAERE
Loc. Cluj Napoca, Busuiocului 58, 400240

SR EN ISO/CEI 17025:2005

CERTIFICAT DE ACREDITARE
LIo47

RAPORT DE INCERCARE NR. 2322/08.11.2019

Exemplar 1 din 1

BENEFICIAR/ADRESA**: SC SAMARCU SRL, loc. Ludus, str. Fabricii, nr. 4, jud. Mures
NR. CERERE**: 538/28.10.2019

FELUL PROBEI: aer (emisii)

LOC DE PRELEVARE/ADRESA: cos arzétor tub radiant Fracaro-epurare S 9

TIP COMBUSTIBIL INSTALATIE/OXIGEN DE REFERINTA: gaz metan/3%

PROBA PRELEVATA DE: Departament laborator - specialist de mediu Risco Florin MSc.

MODUL DE PRELEVARE $I CONSERVARE A PROBELOR:

Prelevarea gazelor de ardere este simultana cu masurarea.

Prelevarea: pentru determinarea pulberilor totale s-a realizat pe filtru quartz adus la mas3
constanta.

incercarile executate sunt de scurtd durata.

ECHIPAMENTE FOLOSITE:

Pentru prelevarea gazelor de ardere si parametrilor fizici s-a utilizat Analizor de gaze MultiLyzer
NG seria 164100014, sonda de temperaturd si umiditate TESTO 635-2 seria 02765967 .

Pentru prelevarea pulberilor totale s-a utilizat pompa GAST 3 seria 129800004993, rotametru
GE700C seria p3.4, Termohigrometru digital Control 4195CC seria 90741834, iar pentru
determinare s-a utilizat balanta analitica METTLER MS205DU/M seria B340850306.

DEBIT/VOLUM AER PRELEVAT: pentru pulberi 4 I/min /120 |
DATA S| ORA PRELEVARII: 06.11.2019/1130-1200
NR RECEPTIE/DATA/ORA: 2974/06.11.2019/15'°

PERIOADA EXECUTIEI INCERCARILOR: 06.11.2019-07.11.2019
AVERTISMENT:

1.Rezultatele incercarilor sunt centralizate in tabelul nr. 1 si se referd numai la proba supusa incercarii.

2.Raportul de incercare este intocmit intr-un exemplar care se difuzeaza beneficiarului, iar copia scanata ramane
laboratorului.

3.Se interzice reproducerea Raportului de Incercare in alte scopuri decéat cel pentru care a fost eliberat sau
reproducerea partiald a Raportului de Incercare.

DIRECTO ®
Prof. Asoc. Dr. Anca Elena;

FL-11-08
Editia: 6/01.19, Revizia: 1/10.19
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CENTRULDEMEDIU CENTRUL DE MEDIU S| SANATATE  Certificare SRAC/IQNET SR EN 1SO 9001-2015: 4738/13.08.2018
Certificare SRAC/IQNET SR OHSAS 18001-2008: 1915/13.08.2018
Certificare SRAC/IQNET SR EN ISO 14001-2015 : 1011/13.08.2018



TABEL NR. 1

VALOARE :'
NR | DENUMIRE | VALOARE METODA DE
CRT | INCERCARE | UM |DETERMINATA| g o INCERCARE | ot RATIADE
- : SR EN 15259; 2008
1. | Smperatura °C 45 ’ STAS 8421: 1987 :
yacs PTL-54
SR EN 15259; 2008
2. |Viteza m/s 7,0 - ISO 10780: 1994 -
PTL-54
SR EN 15259; 2008
3. | Debit m¥/s 0,1 . SR ISO 14164: 2008 g
PTL-54
SR EN 15259; 2008
4. | Umiditate % 67,5 : SR EN 14790: 2017 :
PTL-54
Presiunea in SR EN 15258: 2008
g kPa 97.4 ‘ ) -
SR ISO 10396: 2008
Oxigen ’ ; SR EN 15267-3: p
6. | masurat(0y) » e 2008
PTL-54
D SR ISO 10396: 2008
7. Ca"rgg’;‘ (CS) mg/Nm? 81,3 = SR EN 15267-3:2008 :
PTL-54
i e G SR ISO 10396: 2008
8. |(SOy mg/Nm® <28 : e | .
exprimat in SO PTL-54
i daazd SR ISO 10396: 2008
9. | (NOy mg/Nm® 134 : ol :
exprimat in NO; PTL-54
SR EN 13284-1:
. 2018
& 3 - -
10. [ Pulberi totale* mg/Nm 0,61 melodBatanisiis
PTL-65

Note:

1. ,<" rezultate sub limita de determinare a metodei.
2. Informatiile marcate cu , * ” NU sunt acoperite de acreditarea RENAR. Pentru detalii suplimentare
va rugam sa solicitati certificatul de acreditare la cms@ehc.ro.

s R

Informatiille marcate cu , ** * sunt furnizate de client.
Concentratiile sunt exprimate in mg/Nm?®, raportate la temperatura de 273 K si presiunea 101,3 kPa
Instalatia a functionat in conditii normale si nu a intervenit nici o modificare pe perioada prelevarii.

Descrierea locului de prelevare :

Sectiunea cosului, dimensiuni: circular, 250 mm
Nr. punctelor de masurare: 3
7. Conditii de recoltare (mediu) pe durata de masurare:

temperatura = 14,2 °C

presiunea = 97,4 kPa
umiditatea = 52 %

Verificat
Sef laborator

chim. Angeftméan

Pag. 2din 2

intocmit

Responsabil prelevare
specialist de mediu Schigpu Ciprian MSc.

FL-11-08

Editia: 6/01.19, Revizia: 1/10.19



" F A §ISANATATE Busuiocului 58, Cluj Napoca 400240, Roménia

'\’ Tel: 0264-432979, 0264-532972 Min. Mediului RNEM 257/16.09.10 reinnoit 17.07.2015
i Fax: 0264 - 534404 Min. Muncii Certificat abilitare SSM 13040/03.03.2016
M. vy S. E-mail: cms@ehe.ro Min. Sanatatii 457/20.08.2019 si 178/03.01.2018

Web: www.ehc.ro

Sediu secundar: Cluj-Napoca, 400166, Cetatii 23A, Tel: 0264-530079, Fax: 0264-530113
Punct de lucru: Galati, 800055, Rosiori 14, BL. G3, ap.30, tel/fax: 0236-318971 E-mail: cmsgalati@ehc.ro

acrecitat pentra
LABORATOR DE ANALIZE FIZICO-CHIMICE SI BIOTOXICOLOGICE [NCERCARE

Loe. Cluj Napoca, Busuiocului 58, 400240
RE A%

SR EN ISO/CEI 170252003
CERTIFICAT DE ACREDITARE
L1947

RAPORT DE INCERCARE NR. 2324/08.11.2019

Exemplar 1 din 1

BENEFICIAR/ADRESA**: SC SAMARCU SRL, loc. Ludus, str. Fabricii, nr. 4, jud. Mures
NR. CERERE**: 538/28.10.2019

FELUL PROBEI: aer (emisii)

LOC DE PRELEVARE/ADRESA: cos cazan Hoval Atmosgas

TIP COMBUSTIBIL INSTALATIE/OXIGEN DE REFERIN]‘A: gaz metan/3%

PROBA PRELEVATA DE: Departament laborator - specialist de mediu Risco Florin MSc.

MODUL DE PRELEVARE S| CONSERVARE A PROBELOR:

Prelevarea gazelor de ardere este simultana cu masurarea.

Prelevarea: pentru determinarea pulberilor totale s-a realizat pe filtru quartz adus la masa
constanta.

Incercarile executate sunt de scurtd durata.

ECHIPAMENTE FOLOSITE:

Pentru prelevarea gazelor de ardere si parametrilor fizici s-a utilizat Analizor de gaze Multiryzer
NG seria 164100014.

Pentru prelevarea pulberilor totale s-a utilizat pompa GAST 3 seria 129800004993, rotametru
GE700C seria p3.4, Termohigrometru digital Control 4195CC seria 90741834, iar pentru
determinare s-a utilizat balanta analitica METTLER MS205DU/M seria B340850306.

DEBIT/VOLUM AER PRELEVAT: pentru pulberi 4 I/min /120 |
DATA S| ORA PRELEVARII: 06.11.2019/12%0-132°
NR RECEPTIE/DATA/ORA: 2976/06.11.2019/15™

PERIOADA EXECUTIEI INCERCARILOR: 06.11.2019-07.11.2019
AVERTISMENT:

1.Rezultatele Tncercarilor sunt centralizate in tabelul nr. 1 si se referd numai la proba supusa incercarii.

2.Raportul de incercare este intocmit intr-un exemplar care se difuzeaza beneficiarului, iar copia scanata ramane
laboratorului.

3.Se interzice reproducerea Raportului de Incercare in alte scopuri decat cel pentru care a fost eliberat sau
reproducerea partiald a Raportului de Incercare.
APROBAT

DIRECTO
Prof. Asoc. Dr. Anca

\U g/
Q\QD D) \

hena Gggza

f"lu":‘b

FL-11-08
Editia: 6/01.19, Revizia: 1/10.19
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CENTRULDEMEDE CENTRUL DE MEDIU S| SANATATE  Certificare SRAC/IQNET SR EN 1SO 9001-2015: 4738/13.08.2018
Certificare SRAC/IQNET SR OHSAS 18001-2008: 1915/13.08.2018
Certificare SRAC/IQNET SR EN [SO 14001-2015 : 1011/13.08.2018



TABEL NR. 1

VALOARE
NR DENUMIRE = VALOARE METODA DE
CRT | INCERCARE | uUm [PETERMINATA| sppmisA = INCERCARE | D-CLARATIA DE
SR EN 15259: 2008 “
1, | JSmpeatura °C 140 i STAS 8421 1987 ;
gaze PTL-54
SR EN 15259: 2008
2. |Viteza m/s 5,6 - ISO 10780: 1994 -
PTL-54
SR EN 15259: 2008
3. Debit m3/s 0,7 - SR ISO 14164: 2008 -
PTL-54
Presiunea in SR EN 15259: 2008
4 | cos KPa ki j PTL-54 '
SR I1SO 10396: 2008
Oxigen & SR EN 15267-3: :
2. masurat(O5) % L i 2008
PTL-54
4 SR 1SO 10396: 2008
6. |MopoXIGSS  IngiNm? 30 ; SR EN 15267-3:2008 .
carbon (CO) PTL-54
iz s aiilt SR I1SO 10396: 2008
7. |(s09 mgNme | <28 s ol g .
exprimat in SO, 12000
PTL-54
Oxizi de azot SR ISO 10396: 2008
8. |(NOy mg/Nm?® 86,3 4 R 1507 .
exprimat in NO» =00
PTL-54
SR EN 13284-1:
9 Pulberi totale* mg/Nm3 0,53 - 208 : ; -
: 1 metoda gravimetrica
PTL-65
Note:
1. ,<" rezultate sub limita de determinare a metodei.
2. Informatiile marcate cu , * " NU sunt acoperite de acreditarea RENAR. Pentru detalii suplimentare
va rugam s3 solicitati certificatul de acreditare la cms@ehc.ro .
3. Informatiile marcate cu , ** " sunt furnizate de client.
4. Concentratiile sunt exprimate in mg/Nm?, raportate la temperatura de 273 K si presiunea 101,3 kPa
5. Instalatia a functionat in conditii normale si nu a intervenit nici o modificare pe perioada prelevarii.
6. Descrierea locului de prelevare :
Sectiunea cosului, dimensiuni: circular, 150 mm
Nr. punctelor de masurare: 3
7. Conditii de recoltare (mediu) pe durata de masurare:
temperatura = 29 °C
presiunea = 97 4 kPa
umiditatea = 40 %
Verificat intocmit
Sef laborator Responsabil prelevare
chim. ATPz‘délcan specialist de mediu Schjopu Ciprian MSc.
Pag.2din 2 FL-11-08

Editia: 6/01.19, Revizia:

1/10.19




cENTRULDE MER CENTRUL DE MEDIU S| SANATATE  Certificare SRAC/IQNET SR EN ISO 9001-2013; 4738/13.08.2018
SI SANATATE Busnientui 58 Clui N T0i00: Mo Certificare SRAC/IQNET SR OHSAS 18001-2008: 1915/13.08.2018
usutocului 53, Lluj Napoca s Roménia  cenificare SRAC/IQNET SR EN ISO 14001-2015 - 1011/13.08.2018

w..’ ; Tel: 0264-432979, 0264-532972 Min. Mediului RNEM 257/16.09.10 reinnoit 17.07.2015
: Fax: 0264 - 534404 Min, Muncii Certificat abilitare SSM 13040/03.03.2016
M. 3, E-mail: cms@ehc.ro Min. Sandtatii 457/20.08.2019 si 178/03.01.2018

Web: www.ehc.ro

Sediu secundar: Cluj-Napoca, 400166, Cetatii 23A, Tel: 0264-530079, Fax: 0264-530113
Punct de lucru: Galati, 800055, Rosiori 14, Bl. G3, ap.30, tel/fax: 0236-318971 E-mail: cmsealati@ehe.ro

acreditat pentru
LABORATOR DE ANALIZE FIZICO-CHIMICE SI BIOTOXICOLOGICE INCERCARE

Loc. Cluj Napoca, Busuiocului 58, 400240
o £y
({\’l’.‘ AR

SR EN IS0O/CEI 17025:2005

CERTIFICAT DE ACREDITARE
L1o47

RAPORT DE INCERCARE NR. 2323/08.11.2019

Exemplar 1 din 1

BENEFICIAR/ADRESA**: SC SAMARCU SRL, loc. Ludus, str. Fabricii, nr. 4, jud. Mures
NR. CERERE**: 538/28.10.2019

FELUL PROBEI: aer (emisii)

LOC DE PRELEVARE/ADRESA: cos cazan Hoval Max 3

TIP COMBUSTIBIL INSTALATIE/OXIGEN DE REFERINTA: gaz metan/3%

PROBA PRELEVATA DE: Departament laborator - specialist de mediu Risco Florin MSc.

MODUL DE PRELEVARE S| CONSERVARE A PROBELOR:

Prelevarea gazelor de ardere este simultana cu masurarea.

Prelevarea: pentru determinarea pulberilor totale s-a realizat pe filtru quartz adus la masa
constanta.

Tncercarile executate sunt de scurté durata.

ECHIPAMENTE FOLOSITE:

Pentru prelevarea gazelor de ardere si parametrilor fizici s-a utilizat Analizor de gaze Multiryzer
NG seria 164100014. '

Pentru prelevarea pulberilor totale s-a utilizat pompa GAST 3 seria 129800004993, rotametru
GE700C seria p3.4, Termohigrometru digital Control 4195CC seria 90741834, iar pentru
determinare s-a utilizat balanta analitica METTLER MS205DU/M seria B340850306.

DEBIT/VOLUM AER PRELEVAT: pentru pulberi 4 I/min /120 |
DATA S| ORA PRELEVARIL: 06.11.2019/1212-1242
NR RECEPTIE/DATA/ORA: 2975/06.11.2019/15™

PERIOADA EXECUTIEI INCERCARILOR: 06.11.2019-07.11.2019
AVERTISMENT:

1 Rezultatele incercarilor sunt centralizate in tabelul nr. 1 i se referd numai la proba supusa incercarii.
2 Raportul de incercare este intocmit intr-un exemplar care se difuzeaza beneficiarului, iar copia scanata ramane
laboratorului.

3.Se interzice reproducerea Raportului de incercare 1n alte scopuri decat cel pentru care a fost eliberat sau
reproducerea partiald a Raportului de Incercare.

APROBAT
DIRECTOR
Prof. Asoc. Dr. Anca’E]

FL-11-08
Editia: 6/01.19, Revizia: 1/10.19

Pag. 1din 2



TABEL NR. 1

VALOARE .
NR DENUMIRE = VALOARE METODA DE -
- DETERMINATA 3wk . DECLARATIA DE
CRT | INCERCARE UM ADMISA INCERCARE CONFORMITATE *
SR EN 15259: 2008
i, | TeHREEENE °C 136,3 : STAS 8421: 1987 g
dsea PTL-54
SR EN 15259: 2008
2. Viteza m/s 74 - ISO 10780: 1994 -
PTL-54
SR EN 15259: 2008
3. | Debit m3/s 0,9 - SR I1SO 14164: 2008 -
PTL-54
Presiunea in SR EN 15259: 2008
4. on kPa 97,4 - BTL-54 -
SR ISO 10396: 2008
Oxigen . SR EN 15267-3:
B, masurat(O5) % 3.3 ) 2008 .
PTL-54
MisHeid de SR ISO 10396: 2008
B. carbon (CO) mg/Nm? 46,7 - SR EN 15267-3:2008 -
PTL-54
O Silf SR ISO 10396: 2008
7. |(s09 mg/Nm? <28 . SREN-13207- -
exprimat in SO» SRR
PTL-54
Oz g aizot SR ISO 10396: 2008
8 | (NOy mg/Nm?® 93 ! iR .
exprimat in NO- PTL-54
SR EN 13284-1:
9 P ; 5 3 2018
: ulberi totale mg/Nm 1,56 - ; . >
metoda gravimetrica
PTL-65

Note:

ety

,<" rezultate sub limita de determinare a metodei.

2. Informatiile marcate cu , * " NU sunt acoperite de acreditarea RENAR. Pentru detalii suplimentare
va rugam sa solicitati certificatul de acreditare la cms@ehc.ro .

U e

Informatiile marcate cu , ** * sunt furnizate de client.
Concentratiile sunt exprimate in mg/Nm?, raportate la temperatura de 273 K si presiunea 101,3 kPa
Instalatia a functionat in conditii normale si nu a intervenit nici o modificare pe perioada prelevarii.

Descrierea locului de prelevare :

Sectiunea cosului, dimensiuni: circular, 300 mm
Nr. punctelor de masurare: 3
7. Conditii de recoltare (mediu) pe durata de masurare:

temperatura = 28,5 °C

presiunea = 97 4 kPa
umiditatea = 41 %

Verificat
Sef laborator

chim. Ang

Pag.2din 2
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Responsabil prelevare
specialist de mediu Schippu Ciprian MSc.
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goredita pentrg

\ ?ﬁ% §*§ &\1 E}é \ “31 % INCERCARE

e Laborator analize de mediy = — | RO .

Nt Inreg. RCJ40/2630/1992  CIF: RO 451850 ' B )

CONT: ROGARNCBOOT7080238 130001 BOR Fihala, Sector 6 _R__Fj A__?%./
ROSUTRIE Z'"ii{uﬁf§{><3}; XXO001350 Trezorena Bucuresst
RO2BRNC xmu TOSG23IRIZ0007 Furo SR EN ISOCETD 170252008

Sediu Social/Labortor: StrViscoly %u ,nr 6B3A, ‘\ sctor 6, Bucurest CERTIFHCAT DE ACREINTARE

Tel/Fax: 021 311 f} 07 \Z@%}l% (: “{ 11342

smail: givarehie yahoo.com  officel givarclire  www.givarolr

Pagina 1/4
Exemplar: 1
RAPORT DE iNCERCARE
nr. 5.126 din 06.11.2019

Denumire si adresa client: SC SAMARCU SRL, Cluj Napoca, Str. Victor Babes nr. 29, birou 4, et. 1,
judetul Cluj referitor Punct de Lucru Ludus Str. Fabricii nr. 4, Jjudetul Mures

Comanda nr. : mail/10.10.2019
Data executirii incercirilor (Prelevare-misurare/Analizi chimici): 23.10/24-30.10.2019

Date de identificare a probelor: conform Raportului de prelevare-conservare probe de emisii si Fisei
de masurdri.

Incerciri executate: pulberi, CO, SOz, NO, NO2, CO», O2, COV/COT aferente surselor de emisie cu
ardere de combustibil gazos&procesului tehnologic.

Metode aplicate: pulberi-SR ISO 9096:2005-metoda gravimetrici; CO, SOz, NO, NO;
(NO+NO2=NOy), CO3, 02-SR ISO 10396:2008-metoda automati folosind Analizorul TESTO 350 XL
de productie germand echipat cu sonda de prelevare/masurare si celule electrochimice si IR pentru
poluantii mentionati; COV exprimati in Carbon organic total (COT)-SR EN 12619.2013-metoda
automata cu detector de ionizare in flacara (FID).

Modul de prelevare si conservare a probelor/Echipamente folosite: Prelevare pe filtre cu masa
constanta pentru pulberi si prelevare simultand cu masurarea pentru gazele de ardere si COT respectand
SR EN 15259:2008. Conservare: Nu este cazul. Echipamente folosite: Prelevatoare de pulberi si gaze,
Balan{d analitica Mettler Toledo, Analizorul TESTO 350 XL cu anexe, analizor automat SICK
MAIHAK model 3006.

Valorile de emisie in atmosferi la sursele punctiforme sunt centralizate in tabelul nr. 1 si se referi
numai la probele supuse incercirii.

Se interzice reproducerea Raportului de Incercare in alte scopuri decit cel pentru care a fost
eliberat sau reproducerea partiala a Raportului de Incercare fira acordul scris al SC GIVAROLI
IMPEX SRL.

Observatii privind incercarile: Prelevérile/masurérile de poluanti-au-insumat cate 15-50 min.

SEF LABORATOR; _ . _ . 7\

nv

chim. Georgeta Ful@a IMPEX *)

Raport de incercare intocmit in 2 exemplare d:WI la t.llem /,, cod PCP-08-V1-R0-F2

//('—/
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goreditat pentro

L] IVAROLI IMPEX SRL | SO

—— Laborator analize de mediu — \:n
N dnrep. RC O JA0/2630/1992  CHF: RO 451850 h . >
CONT: ROO4RNCBOOT 7080238130001 BCR Filigls Sector 6 Hf .........
ROSITREZH65069X N X001 350 Trezoreria Bucurest
ROZARMOBBOTTOS023IR130007 Euro SR OEN ISOCE! 2320048
Sediu Social/ Laborator: Str Viscolului, nr. 634, Sector 6, Bucurest | CERTIFICAT DE AL éi?l TAR}
TelfFax: G211 311 02 07 Mobil: 8722 610 602 11342
emal: mivaroli@eyahoo.com  officefugivarolirg  www, givaroliro
Pagina1/2
Exemplar: 1
RAPORT DE INCERCARE

nr. 5.124 din 06.11.2019

Denumire si adresa client: SC SAMARCU SRL, Cluj Napoca, Str. Victor Babes nr. 29, birou 4, et. 1,
judetul Cluj referitor Punct de Lucru Ludus Str. Fabricii nr. 4, judetul Mures

Comanda nr.: mail/10.10.2019
Data executirii incercirilor (Prelevare-masurare/Analiza chimicd): 23.10/24-30.10.2019

Date de identificare a probelor: conform Raportului de prelevare-conservare probe de emisii si Fisei
de masurari.

Incerciri executate: pulberi totale aferente filtrului de la Sablare S5.
Metode aplicate: pulberi-SR ISO 9096:2005-metoda gravimetrica.

Modul de prelevare si conservare a probelor/Echipamente folosite: Prelevare pe filtru cu masa
constantd respectdnd SR EN 15259:2008. Conservare: Pastrare la rece. Echipamente folosite:
Prelevatoare de pulberi si gaze, Balanti analitica Mettler Toledo.

Valorile de emisie in atmosferi la sursele punctiforme sunt centralizate in tabelul nr. 1 si se referi
numai la probele supuse incercirii.

Se interzice reproducerea Raportului de incercare in alte scopuri decit cel pentru care a fost
eliberat sau reproducerea partiala a Raportului de incercare fara acordul scris al SC GIVAROLI
IMPEX SRL.

Observatii privind incercérile: Prelevarile/masurérile de poluanti au insumat 50 min.

SEF LABORATOR, - e Or
chim. Georgeta Pulga R AN

f' . 7 \|

Raport de incercare intocmit in 2 exemplare din care ofiginalul la client.— cod PCP-08-V1-R0-F2



¢A-0d-TA-80-dDd POd

((+ X3aw SW777) /
m__ 1 1 10 NIYwa 1 * \.\n\ i
|3 9 o]
e3[n }Eesi0ay wi]o
AOLVIOIVT 4dS
. < [ . & m
00°0T F 69 00S< | 0S 69°1 - LET 20T | owN/Bw | J[eI0) HdQIng u_wwwmo_u -GS uhm_mm
u/s
L)
7= %.EE ,=,.__WE sew | JIA | EIPI £1a wrRa 'Rd
gsupxo owp | orsew MMMM_\ S N yugnjod esing LLEE
L IERERTI | ngaq WddVIA WIPIO jenuaduo))

6T U $3qeg 10101 A 1§ ‘®dodeN M) “TIS NDAVINVS DS pugutirede
saampAl [njapn( ‘p “au moLIqe ] NS SNPNT NN 3P }dung e[ 3p guwrojnound SIS B BIQJSOUNE UL JISTWD Op J[LIO[B A

[ srepdwoxy
¢/ geutded 14U [aqe ],




!

L FERRIN TR i acreditar pentru

VAROLI IMPEX SRL TR

meam T aborator analize de medio ————— Ty

Ne Inreg. RC 4026301992 CIF: RO 451850 - < J )
RE A

K G e g ; = /
CONT: ROOGARNCBOOTT050238130001 BCR Filiala Sector 6 | AR~
ROSOTREZ765069X X X001 350 Trevoreria Bucuresn :
ROIGRNCBOOTT08023R1 30007 Euro i SR ENISQCED 170232005
Sedus Socal’Laborator: Str Viscolulut, nr 63A, Sector 6, Bucuresh CORRTIFICAT DE AUREDITARE
eifFax: 621 311 02 07 Mobil: 0722 610 602 L1342
mak: grvarohii vahoo.com officergivarolire www givaroliro
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Exemplar: 1

RAPORT DE iNCERCARE
nr. 5.122 din 06.11.2019

Denumire si adresa client: SC SAMARCU SRL, Cluj Napoca, Str. Victor Babes nr. 29, birou 4, et. 1,
judetul Cluj referitor Punct de Lucru Ludus Str. Fabricii nr. 4, judetul Mures

Comanda nr.: mail/10.10.2019
Data executirii incercirilor (Prelevare-misurare/Analizi chimici): 23.10/24-30.10.2019

Date de identificare a probelor: conform Raportului de prelevare-conservare probe de emisii si Fisei
de masurari.

incerciri executate: Crom hexavalent aferent hotelor de aspiratie de la filtrul spalator de la Galvanizare
S1.

Metode aplicate: Crom hexavalent-Metoda Validata Intern, JIS K 0095-metoda spectrofotometrica de
absorbtie moleculara in vizibil.

Modul de prelevare si conservare a probelor/Echipamente folosite: Prelevare pe filtru si in solutie
absorbanta specifica respectdnd SR EN 15259:2008. Conservare: Pastrare la rece. Echipamente folosite:
Prelevatoare de pulberi §i gaze, Balanta analitici Mettler Toledo, Spectrofotometru LAMBDA 5.

Valorile de emisie in atmosfera la sursele punctiforme sunt centralizate in tabelul nr. 1 si se refera
numai la probele supuse incereirii.

Se interzice reproducerea Raportului de Incercare in alte scopuri decit cel pentru care a fost
eliberat sau reproducerea partiala a Raportului de incercare firi acordul scris al SC GIVAROLI
IMPEX SRL.

Observatii privind incercirile: Prelevarile/masurarile de poluanti au insumat 50 min.

SEF LABORATOR/ -
chim. Georgeta_Fggga

| la client. —

Raport de Incercare intocmit in 2 exemplare din care 6rigir cod PCP-08-V1-R0-F2
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AROLI IMPEX SRL

aa Laborator analize de mediv —————e_ : G N
Nrdnreg, RO JO/2630/1992  CIF: RO 451850 k (/ ot /
CONT: ROG4RNCBOITTORH23R 136001 BOR Filiala Sector 6 \\w}f' AR

ROMTREZT063069XXX001 350 Trezorena Bucurest

ROIGRNCBOOT7T050238130007 EBuro | SR ENISOQCEI 17025.2005
Sediu Social/Laborator: 8t Viscolului, nr. 63A, Sector 6, Bucurest %L‘iﬁ‘i-‘f'i AT DE ACREDITARE
Tel/Fax: 621 311 62 07 Maobil: 8722 610 602 : 11342
email: givaroli@ vahoocom  officedagivaroliro wwwgivarohro o
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Exemplar: 1

RAPORT DE INCERCARE
nr. 5.120 din 06.11.2019

Denumire si adresia client: SC SAMARCU SRL, Cluj Napoca, Str. Victor Babes nr. 29, birou 4, et. 1,
judetul Cluj referitor Punct de Lucru Ludus Str. Fabricii nr. 4, judetul Mures

Comanda nr.: mail/10.10.2019

Data executirii incercirilor (Prelevare-misurare/Analiza chimicd): 23.10./24-31.10.2019

Date de identificare a probelor: conform Raportului de prelevare-conservare probe de emisii si Fisei
de méasurari.

Incerciri executate: cloruri/HCI, HF, sulfati, NaOH, oxizi de azot/NO», Zn, Cr, compusi organici
volatili (COV) exprimati in carbon organic total (COT), Cr hexavalent aferente hotei de aspiratie de la
filtrul spélator de la Galvanizare S1.

Metode aplicate: Oxizi de azot/NO2-SR ISO 11564:2005, Metoda Validata Intern, JIS K 0095, NaOH,
Sulfati, HF-Metodd Validata Interna, JIS K0095-metodd ion cromatograficd; Cloruri/HCI-SR EN
1911:2011-metoda ion cromatograficd; Zn, Cr-SR EN 14385:2004-metoda spectrometrica de absorbtie
atomica cu flacdrd si cuptor de grafit, generare hidruri; COV/COT-SR EN 12619:2013-metoda
automata cu analizor cu detector de ionizare in flacdrd; Crom hexavalent-Metodd Validata Intern, JIS
K 0095-metoda spectrofotometrici de absorbtie moleculara in vizibil.

Modul de prelevare si conservare a probelor/Echipamente folosite: Prelevare pe filtre cu masa constanta
pentru metale si in solutii absorbante specifice pentru ceilalti poluanti respectand SR EN 15259:2008. Pentru
COV prelevarea e simultand cu masurarea. Conservare: Pastrare la rece. Echipamente folosite: Prelevatoare de
pulberi si gaze, Balanta analiticd Mettler Toledo, Spectrofotometru LAMBDA 5, Ion cromatograf DIONEX 3000,
spectrometru de absorbtie atomica Perkin Elmer model AAnalyst 800 cu anexe (cuptor de grafit), analizor automat
SICK MAIHAK model 3006.

Valorile de emisie in atmosferi la sursele punctiforme sunt centralizate in tabelul nr. 1 si se referd numai
la probele supuse incercirii.

Se interzice reproducerea Raportului de Incercare in alte scopuri decit cel pentru care a fost eliberat sau
reproducerea partiala a Raportului de Incercare fird acordul scris al SC GIVAROLI IMPEX SRL.

Observatii privind incercarile: Prelevarile/masurarile de poluanti au instimat-cdte 15-50 min/poluant.

SEF LABORATOR; oLl %\

chim. Georgeta Fulgel ~ ypex )

Raport de Incercare intocmit in 2 exemplare din care origi {Ta cli'éﬁ_l_':-.:_..__ __,_:::-,-}/7 cod PCP-08-V1-R0O-F2




Tabel nr.1

Pagina 2 /2
Exemplar: 1

Valorile de emisie in atmosfera la sursa punctiformd de la Punct de Lucru Ludus Str. Fabricii nr. 4, judetul Mures

apartinind SC SAMARCU SRL, Cluj Napoca, Str. Victor Babes nr. 29

Concentratie AIM Debit Incertitu-
s Debit masic dine extinsa
Secfia Sursa COMEEL UM- ) Det1 | Det2 | Det3 | Media | VLE | masic, | mediu, | relativak=2
g/h g/h Yo
Sulfati expr. in SO mg/Nmc 0,125 0,135 - 0,130 5 - 2,721 + 20,00
NO; mg/Nmc 0,0605 0,0403 - 0,0446 200 - 0,933 + 20,00
. Tubulatura | HCI1 mg/Nmc 0,374 0,417 - 0,396 10 - 8,277 + 20,00
Galvanizare

S1- Filtru de evacuare | HF mg/Nmc 0,014 0,010 - 0,012 2 - 0,251 + 20,00
spaltor ro:”u . Cr si compusi mg/Nmc 0,0024 0,0018 - 0,0021 0,2 - 0,0439 + 25,00
aspiratie Zn si compusi mg/Nme | <0,05"" | <0,05™"" - - 2 - - +25.00
NaOH* mg/Nmc 1,3767 1,2458 - 1,3112 5 - 27,410 + 20,00
COV/COT** mg C/Nmc 12,0 4,0 6,0 7,33 150 - 222,97 + 20,00

* Incercare neacoperita de acreditarea RENAR

** Compusi Organici Volatili (COV) exprimati in Carbon Organic Total (COT) in raport cu n-propanul.

wE

" sub limita de detectie a aparatului

SEF LABORATOR,
chim. Georgeta Fulga

cod PCP-08-V1-R0-F2




